

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

A B C

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski  
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcina 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 273

Poznań, sobota dnia 17 czerwca 1933

Rok XXVIII

Poznań, 16 czerwca.

## W obronie munduru oficera

Warszawski sąd wojskowy skazał niedawno majora Stawińskiego za zabicie w lokalu publicznym inżyniera Jankowskiego na dwa lata więzienia bez wydalenia z wojska, gdyż, zdaniem sądu, oskarżony działał pod wpływem podniecenia, spowodowanego zachowaniem się zabitego.

Smutny ten niesłychany wypadek odezwał się w społeczeństwie szerokim echem i wywołał dużo przykrych komentarzy. Rozwinęła się jednocześnie dyskusja na temat pojmovania przez oficerów honoru wojskowego, mającego dawać im prawo do użycia broni przeciwko uchybianiu czci munduru wojskowego.

Życie wewnętrzne wojska posiada pewne cechy odrębne, wynikające z jego ustroju i charakteru służby. Ale poza tem armia powinna być ściśle zespolona ze społeczeństwem, które jest dla niej źródłem sił moralnych. Czasy armij dynastycznych czy kondotjerskich minęły bezpowrotnie i dlatego koniecznym jest dążenie do usunięcia wszelkich nieporozumień, które mogłyby osłabić szacunek i przywiązanie społeczeństwa do narodowej siły zbrojnej.

Pod tym względem położenie armii polskiej jest szczególnie trudne. Z bliższej przeszłości nie wyniosło bowiem społeczeństwo tradycji przywiązania do żołnierza. Przeciwnie, przyzwyczało się patrzeć niechętnie na mundur jako na symbol obcej przemocy. Własną siłą zbrojną posiadamy zaledwie lat piętnaście. Naród nie miał więc czasu żyć bliżej ze swą armją. Wpada zatem łatwo w nastrój krytyczny, niezawsze słuszny, zwłaszcza gdy jest podsycany przez pewne fakty i posunięcia polityczne.

W omawianej sprawie oparł adwokat swą obronę na tezie, że oficer, strzelając, uległ tylko ciężkiemu obowiązku bronięcia honoru munduru. Rozprawa sądowa tej konieczności nie potwierdziła, a, gdyby nawet taka konieczność zaszła, wątplić należy, czy obrona forma obrony byłaby słuszną. Pojęcie honoru nie jest wyłącznym przywilejem wojskowym, może je mieć każdy obywatel, ale oficer — spadkobierca tradycji rycerskiej — honor ten mieć musi, a że oznaką zewnętrzną wysokiego powołania obrońcy ojczyzny jest mundur, powinien on być ochraniający od wszelkiej zniewagi.

Z tego wynika przede wszystkim, że w imię szacunku dla noszonego munduru nie powinien oficer obnosić go po nocnych lokalach, gdzie się zbiera przeważnie towarzystwo wątpliwego charakteru, gdzie panuje nastrój podniecenia, wywołanego alkoholem, prowokującą muzyką jazzbandu i swoistym tańcem. Tembardziej nie powinien oficer w mundurze uczestniczyć z paniami z towarzystwa w takich zabawach, w których ton nadają tancerki kabaretów, a panie z towarzystwa narażone są na zaczepki.

Wojskowy powinien również pano-

## „W Gdyni ujawnia się żywotność polskiego narodu“

Min. Andzelinowicz przewodniczący jugosłowiańskiej wycieczki parlamentarnej wyraża się z ogromnym uznaniem i zachwytem o Gdyni, i o polskim morzu

Gdynia, 16. 6. (PAT.) Podczas przejażdżki na statku „Gdańsk“ p. min. Andzelinowicz udzielił następującego wywiadu przedstawicielowi P. A. T. w Gdyni:

„Jestem zachwycony wszystkim tem, co dotychczas widziałem. Kraków przyjął nas więcej niż po bratersku. Widzieliśmy Mościce i Wieliczkę, gdzie miałem okazję poznać dokładnie dwa duże centra polskiego życia gospodarczego, ale to coś mi zobaczyli w Gdyni przewyższa wszelkie nasze oczekiwania.

„Umiem to ocenić, jako człowiek morza, poseł ze Splitu, centrum nadmorskiego życia Jugosławji. W Gdyni ujawnia się żywotność polskiego narodu, 100-letnie dążenia Polski do dostępu do morza i utrzymania go w swym ręku znalazły w Gdyni prawdziwy i pełny wyraz.

„Dziwię się tylko, dlaczego tę część Polski nazywają czasami zagranicą „korytarzem“? Wszak to rdzennie polska ziemia, złączona nierozdzielnie tradycją i historią z całością Rzeczypospolitej i zamieszkała od wieków przez polską ludność.

„Nie chcę być sentymentalnym, ale wierzę mi, że polskie morze zrobiło na nas głębokie wrażenie, specjalnie na nas, ludzi wybrzeża jugosłowiańskiego. Ta miłość, to przywiązanie,

które Polacy okazują na każdym kroku wobec swego morza imponuje nam i mimo że też jesteśmy narodem morskim, wiele od was pod tym względem mogliśmy się nauczyć“.

## Kpt. Skarżyński leci do Stanów Zjednoczonych

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.) Kpt. Skarżyński otrzymał od władz polskich pozwolenie na przybycie wraz z swym aparatem do Stanów Zjednoczonych.

Kpt. Skarżyński zamierza w najbliż-

szych dniach rozpocząć lot do Waszyngtonu.

Jest możliwe, że po pobycie w Stanach Zjednoczonych kpt. Skarżyński podejmie lot powrotny na swym samolocie przez Atlantyk do Europy. (w)

## O stabilizację dolara i rozejm walutowy

London, 16. 6. (PAT.) Dzisiejsze dzienniki londyńskie donoszą obszernie o porozumieniu między bankami centralnymi Anglii, Ameryki i Francji na podstawie którego unormowany ma być kurs dolara i zapewniony na czas konferencji rozejm walutowy. „Daily Herald“ podaje, że nie będzie to powrót do parytetu złota, lecz tymczasowe zatrzymanie fluktuacji dolara przez wspólne operacje brytyjskiego funduszu wyrównawczego, li-

czącego — jak wiadomo — 350 milj. dol. Skarb amerykański zakupi brytyjskie bony rządowe i zdeponuje je w Banku Angielskim celem utrzymania kursu dolara w stosunku do funta na poziomie 4 dol. 5 cent.

Roosevelt żąda — jak donosi „Daily Herald“ — i od tego uzależnia swą zgodę, aby dolar miał pewną swobodę wahań od tego kursu w wysokości 10 procent wwyż i wdół, co da możliwość zwyczajki cen surowców.

Wiadomość o zawarciu porozumienia wywołała już wzrost kursu dolara, który wczoraj doszedł chwilowo do 4,04 za 1 funt i zamknięty został kursem 4,06.

Nowy York, 16. 6. (Tel. wł.) Sekretarz stanu Woodin zaprzecza londyńskim wiadomościom o zawarciu układu stabilizacyjnego. W Waszyngtonie przynajmniej, twierdzi on, nie o zawarciu takiego układu nie wiadomo.

London, 16. 6. (Tel. wł.) Agencja Reutersa demuntuje wiadomości o doświadczeniu do porozumienia przedstawicieli Francji, Anglii i Ameryki w sprawie stabilizacji walut.

Przedstawiciele banków emisyjnych wyżej wymienionych państw oraz ich ministerjów skarbu zbierają się dziś popołudniu ponownie, wobec czego należy spodziewać się doświadczenia do porozumienia w najbliższych dniach.

## Skazanie dr. Gerecke

Berlin, 16. 6. (Tel. wł.) Dziś, krótko po godzinie 13 zapadł wyrok w głośnym procesie komisarza rządu Rzeszy dla spraw bezrobocia dr. Gereckiego.

Oskarżony dr. Gerecke, skazany został za sprzeniewierzenie sum w wydawnictwie związkowym na 2 i pół roku więzienia oraz 100 000 marek grzywny. Wrazie nieściągalności grzywny na dodatkowe więzienie, jeden dzień za każde 1000 marek.

Sprawa sprzeniewierzeń z funduszu zbiórki Hindenburga została umorzona na mocy amnestji.

Dr. Gerecke pozostaje nadal w więzieniu ze względu na wysoki wymiar kary.

W następnym porannym wydaniu „Kurjera Poznańskiego“ zamieścimy czwartą z rzędu korespondencję Foba, tym razem z Bejrutu, pt. „U podnóża cedrów libańskich“.

## Przeciw „paktowi czterech“ we Francji

Znamienny artykuł Herriota, który ma poważne zastrzeżenia

Paryż, 16. 6. (PAT.) Według informacji prasy, stanowisko senatu wobec „paktu czterech“ jest bardziej krytyczne, niż izby deputowanych.

Jak informuje „L'Ordre“, senat prawdopodobnie przerzuci całą odpowiedzialność za ewentualne konsekwencje na rząd i w chwili decydującej większość uchyli się od głosowania.

Rząd Daladiera, według opinii prasy, będzie miał wiele trudności w doprowadzeniu do końca sprawy „paktu czterech“ wobec szeregu zastrzeżeń politycznych, jakie są podnoszone. Ważne zagadnienia polityczne, np. równowaga zbrojeń morskich Francji i Włoch, sytuacja Jugosławji i w gruncie rzeczy negatywne stanowisko Małej Ententy stwarzają we Francji silny front przeciwników paktu.

Paryż, 16. 6. (PAT.) Marsylski „Le Petit Provençal“ zamieszcza ar-

tykuł Herriota, poświęcony zagadnieniu „paktu czterech“.

Zdaniem b. premiera, dokument ten nie jest pozbawiony szeregu niebezpieczeństw. Obawiać się należy m. i. metod tajnej dyplomacji, na której opiera się zawarte porozumienie.

Herriot zapytuje, jakim sposobem art. 2 paktu może pogodzić rewizjonistyczne tendencje Mussoliniego z antyrewizjonistycznymi deklaracjami rządu francuskiego. W przeciwstawieniu się tych dwóch poglądów widzi załazek przyszłych poważnych trudności. Premier Herriot kończy swój artykuł prośbą, skierowaną do premiera Daladiera, aby wybaczył mu brak entuzjazmu dla „paktu czterech“, gdyż jego zdaniem polityka francuska powinna obejmować bardziej rozległe kregi.

wać nad sobą w każdej sytuacji. Nie zawsze istnieje konieczność reagowania na każdą obrazę czynnie lub z bronią w ręku. Przepisy kodeksu honorowego dają pod tym względem wyraźne wskazówki postępowania, a dożadne użycie broni to ostateczność, mająca na celu wyłącznie zapobieżenie napaści. Tę konieczność uzasadniał ściśle kodeks armji austriackiej, dopuszczając użycie broni, i to tylko szablami, „by zapobiec dalszym zniewagom“.

W armji polskiej wojskowi nie noszą od lat kilku bocznej broni, zato każdy ma przy sobie browning. Wynik operowania nim okazał się w danym wypadku szczególnie bolesnym: zabity był bowiem oficerem w stanie rezerwy, posiadał więc również mundur

i wynikające stąd obowiązki. Byłoby słusznym, by w kodeksie karnym znalazł się artykuł, że w sprawach tego rodzaju oficer oskarżony nie ma prawa korzystania z ochrony honorowej i wianien odpowiadać za zabójstwo, lub zadanie ran, jak każdy cywilny obywatel. Zabójstwo jest zawsze zabójstwem.

Poza tem zaleca się wydanie bezwzględnie zakazu ukazywania się wojskowych umundurowanych w nocnych lokalach. Społeczeństwo pragnie szanować oraz kochać przedstawicieli swej armji narodowej i patrzeć na nich zawsze z pełnym zaufaniem.

E. DE HENNING-MICHAELIS,  
generał.

## Parlament francuski o pakcie czterech

Rozprawa we francuskiej izbie deputowanych z 9 bm., poświęcona polityce zagranicznej, po której w głosowaniu przyjęto wniosek, zatwierdzający oświadczenia rządu, t. j. prezesa rady ministrów p. Daladiera o parafowaniu paktu czterech, większością 407 głosów przeciw 168, zawierała szereg wystąpień bardzo zajmujących.

P. Daladier w mowie swej kładł nacisk na zmiany, dokonane w pakcie i na liczenie się z Małą Ententą i Polską w przeprowadzaniu tych zmian, zaznaczając:

„Daliśmy Polsce te same zapewnienia, co Małej Entencie i jesteśmy przekonani, że po namyśle uzna ona, że współpraca czterech mocarstw zachodnich nie uwłacza w niczem jej godności jako wielkiego państwa Europy.”

Wniosek, zgłoszony przez p. Herriota, jako przewodniczącego głównego stronnictwa rządowego, radykalno-społecznego, brzmiał:

„Izba przyjmuje oświadczenie rządu i w zaufaniu do niego odrzuca wszelkie podatki.”

Natomiast poseł Henry Torrès, z niezależnej lewicy, zgłosił wniosek:

„Izba, wierna tradycyjnej polityce Francji, w poszanowaniu praw innych narodów, ma zaufanie do rządu, iż nie podpisał on żadnego paktu, w którym nie uczestniczyliby, zupełnie narówni z wielkimi mocarstwami, Mała Ententa, Belgia i Polska, i który nie pozostawiałby innym narodom europejskim natychmiastowego prawa przystąpienia.”

P. Trossard, imieniem socjalistów, oświadczył się za paktem czterech, dając jedynie taki wyraz niechęci socjalistów do faszyzmu i hitlerizmu:

„Życzylibyśmy byli rządowi francuskiemu innych współuczestników, niż ci, których ma przed sobą, ale to nie nasza wina, że nie ma się obecnie w Europie takich, jakichby się mieć chciało.”

P. Louis Marin, przewodca prawicy, poparł wniosek p. Torrèsa i oświadczył:

„Wniosek p. Herriota mówi rządowi: „amen” za to co już zrobił i co jeszcze może zrobić. My zaś nie chcemy dać rządowi gładu na wszystko. Wniosek p. Torrèsa, za którym będziemy głosowali, ma tę zaletę, że usuwa jedno z niebezpieczeństw paktu

czterech, mianowicie niebezpieczeństwo zrażenia naszych sojuszników, na których możemy liczyć, a którzy nie chcą rewizji.”

P. Trossard wspominał, że rewizja już się zaczęła. Powiedział też, iż p. Mussolini w senacie włoskim. Tak jest, art. 2-gi paktu czterech mieści w sobie groźbę przeciw obecnemu stanowi terytorjalnemu, a art. 3-ci groźbę w sprawie rozbrojenia. Gdybyśmy przynajmniej wiedzieli, czego chce p. Mussolini i czego chce p. Hitler, o którym p. Trossard starannie zamilczał. Chciałbym mimochodem podkreślić szybkość, z jaką socjaliści zdecydowali się wejść w układy z pp. Mussolinim i Hitlerem.

Pakt czterech, to jest pierwszeństwo dyrektorjatu. Niebezpieczeństwo jest ogromne. Czy jest ktośkolwiek, kto by sądził, że Polska i Mała Ententa nie obawiają się wojny? A któż oskarży te państwa o brak cierpliwości? Dodatek w uchwałę izby, wedle wniosku p. Torrèsa, jest niezbędny, by uspokoić naszych sprzymierzeńców.

P. Paul-Boncour, minister spraw zagranicznych: Są one dostatecznie uspokojone złożonymi im przez nas zapewnieniami.

P. Louis Marin: Odpowiedzi Małej Ententy okazują tylko głęboką miłość ku Francji, ale wcale nie oznaczają, że te państwa przyjmują pakt z zadowoleniem, a co do odpowiedzi Polski, to nie mógł Pan nam jej przedstawić.

P. minister spraw zagr. Paul-Boncour (b. socjalista, który bardzo ujemnie wyraził się dawniej o Mussolinim, dając mu nazwę: César de carneval), nawrócił się. Oklaskiwał wyrazy życzeń i uznania p. Daladiera w stronę p. Mussoliniego. Znalazł swą drogę koło Damaszkowi i anioł, który obalił św. Pawła, chwycił go za włosy. (Wesołość. P. Paul-Boncour ma słynną czuprynę.)

Dla nas jednak głosowanie za paktem czterech jest niemożliwe.”

Wywody p. Marina poparł również p. Franklin-Bouillon, powołując się na głosy włoskie i niemieckie, widzące w pakcie czterech narzędzie rewizji:

„Nie ma Pan, panie prezesie rady ministrów, nawet wymówki, że nieświadomie daje się Pan zwodzić. Mówił nam Pan niedawno, że nie można ciągle mówić: nie. Ale czyż Pan zapomniał, że to właśnie Francja od czternastu lat ciągle mówi: tak.”

Większość lewicowa, z socjalistami włącznie, przeciw całej prawicy i prawemu środkowi (pp. Marin, Tardieu, Flandin i in.) głosowała za wnioskiem zaufania rządowi po parafowaniu paktu czterech.

## Streszczenie części uchwał Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego

Jak wiadomo, całe dosłowne brzmienie uchwał rady naczelnej Stronnictwa Narodowego zostało skonfiskowane. Stołeczny komisariat rządu nie skonfiskował natomiast streszczenia części uchwał, podanego przez „Kurjer Warszawski”. Powtarzamy poniżej to streszczenie, choć nie oddaje ono ani w przybliżeniu najmniejszym treści zasadniczej i tonu uchwał programowych:

Rada naczelna Stronnictwa Narodowego, wysłuchawszy oceny położenia kraju, oraz wynikających stąd zadań, powzięła szereg rezolucyj, podzielających całkowicie stanowisko władz Stronnictwa.

W zakresie organizacji państwa i gospodarki państwowej rezolucja m. in. wysuwają postulat zmniejszenia obowiązków państwa, a tem samem zmniejszenia kosztów jego utrzymania, sprowadzenia do granic niezbędnych ciężarów samorządowych i ubezpieczeniowych, z zastrzeżeniem, że ta redukcja wydatków nie może być dokonana przez zmniejszenie siły obronnej państwa.

W zakresie polityki gospodarczej rezolucje domagają się m. in. popierania wytwórczości polskiej rolniczej i przemysłowej, w szczególności średniej i drobnej, wreszcie użycia większej ilości pracy ręcznej, przyczyniającej się do zmniejszenia bezrobocia; zdrowie-

nia handlu polskiego i jego rozwoju; wytworzenia systemu obrony przed handlem żydowskim, zarówno ze strony rządu, jak społeczeństwa; ujęcia polityki gospodarczej polskiej w wyraźny system, zmierzający do uzdrowienia obecnego stanu naszego gospodarstwa i wprowadzenia go na drogi pomyślnego rozwoju.

W zakresie polityki społecznej i narodowej rezolucje mówią m. in. o potrzebie zmiany systemu wychowania publicznego przez:

przystosowanie ilości i charakteru szkół do potrzeb kraju i zmianę systemu nauczania, tudzież o potrzebie zapewnienia narodowi polskiemu, żeby kierowniczą warstwą społeczną, zwana inteligencją, była w Polsce polską; powstrzymanie napływu Żydów do Polski;

zatomowania propagandy przeciwreligijnej, propagandy rozkładu moralnego i obyczajowego, rozkładu rodziny, propagandy za świadomym wyludnieniem kraju, prowadzącą do liczebnego osłabienia nas wobec naszych sąsiadów.

Rada naczelna wezwwała w zakończeniu rezolucyj wszystkich członków Stronnictwa Narodowego i jego przyciół, ażeby bronili na każdej placówce zasady, że Polska jest państwem polskim, państwem narodowym.

## List wdowy po ś. p. Chudziku

W „Kurjerze Lwowskim” czytamy wruszający list, jaki do redakcji tego pisma nadesłała wdowa po ś. p. Janie Chudziku, zamordowanym skrytobójczo w Brzozowie.

List nosi datę z Leżajska dnia 8 czerwca b. r. i brzmi jak następuje:

„Szanowna Redakcjo!

Pojęto przed dwoma dniami do-

wiedziałam się o swem strasznym nie-  
szczęściu.

O tem, że straciłam najdroższego  
towarzysza życia, z którym od lat dzie-  
więciu łączyła mnie najgłębsza miłość.

Dopiero dwa i pół lata, jak złączyli-  
śmy się węzłem małżeńskim, ale dłu-  
gie lata przedtem łączyło już nas uczu-  
cie, bo od ławy szkolnej, gdyż ucze-  
szczaliśmy do jednej klasy w gimna-

zjum w Leżajsku i razem zdawaliśmy  
maturę.

Bóg nie pozwolił mi w ostatniej  
drodze mego ś. p. Meża towarzyszyć  
Mu. Nie danem mi było zamknąć na  
wieczny sen najdroższych oczu.

A w chwili, gdy Ojca składano do  
grobu, przyszedł na świat syn. Nie wie-  
działam nic wtedy o śmierci mego  
Meża, gdyż moi najbliżsi, chcąc rato-  
wać moje życie dla dwojga biednych  
sierot, zataili przedemną prawdę. I  
choć serce rozdziera mi ból straszli-  
wy, że w tym manifestacyjnym pogrze-  
bie, jakim żegnano mego Meża — brak-  
ło tylko mnie jednej, która stałam  
zawsze najbliższą Jego osoby, jednak  
nie mam żalu do tych, którzy ukryli  
przedemną moją tragedję, gdyż oce-  
niam, czem jest dziś życie moje dla  
moich małych dzieci.

Redakcję „Kurjera Lwowskiego” u-  
przejmie proszę o umieszczenie na swo-  
ich łamach podziękowania dla tych  
wszystkich, którzy zajęli się zwłokami

i pogrzebem Meża mego oraz tym,  
którzy towarzyszyli Mu na miejsce  
wiecznego spoczynku i Tym, którzy  
przesłali mi wyrazy współczucia. W  
szczególności dziękuję najserdeczniej  
i z głębi serca Wielebnemu Ducho-  
wienstwu oraz P. P. Rejentowi Gwoź-  
dziowi, Posłowi Rymarowi oraz  
wszystkim delegacjom organizacji.

Janina Chudzikowa.”

## „Polonia restituta” dla Szaloma Asza

Paryski „Le Temps” donosi, że am-  
bador Chłapowski wręczył order  
„Polonia Restituta” żargonowemu pi-  
sarzowi Szalomowi Aszowi. Chodzi  
widocznie o uznanie zasług Szaloma  
Asza około odbudowania Polski.

Opinia publiczna pragnęłaby do-  
wiedzieć się, jakie zasługi ma Szalom  
Asz wobec Polski.

## Echa „bohaterskich” popisów członków Legionu Młodych

„Bohaterskie” popisy członków Le-  
gionu Młodych podczas niedawnego  
kongresu tej organizacji, odbytego w  
Poznaniu, wywołały oburzenie nawet  
wśród niektórych „sanatorów”. Ostat-  
ni numer „Życia Uniwersyteckiego”,  
organu Młodzieży Demokratycznej, za-  
mieszcza na ten temat szereg ostrych  
uwag.

Scharakteryzowawszy awantury,  
wywołane przez bojówkę „młodolegjo-  
nową” w Nowym Domu Akademickim,  
„Życie Uniwersyteckie” omawia  
fakt napadu całej grupy członków Le-  
gionu Młodych na spokojnie przecho-

dzącego przed Domem Rzemieślni-  
czym studenta, p. Strzelczyka, którego  
w barbarzyński sposób skopano i po-  
raniono.

„Zawsze tak jest — pisze „Życie Uni-  
wersyteckie” o członkach Legionu Mło-  
dych — że jeżeli „nas” jest mało — sie-  
dzimy cicho. Ale jeżeli przypadkiem jest  
nas siedmiu na jednego — to wtedy mo-  
żemy pokazać, co umiemy, aż do dania ro-  
boty Pogotowiu Lekarskiemu (vide „przy-  
padek” pod Domem Rzemieślniczym).

„Potrafimy również sprowokować  
awantury kawiarniane, zwłaszcza, jeżeli  
węgierska orkiestra w „Wielkopolańce”  
nie zagra nam pieśni legionowych...”

## Związek Miast wobec ustawy samorządowej

Odbyła się w Warszawie posiedze-  
nie zarządu Związku Miast Polskich  
pod przewodnictwem prezesa inż. Z.  
Słomińskiego przy udziale 29 członków  
zarządów i rad miejskich ze wszyst-  
kich dzielnic państwa.

Po przyjęciu sprawozdania z dzia-  
łalności Związku za r. 1932/33, omówio-  
no sprawę zastosowania niektórych po-  
stanowień nowej ustawy samorządowej  
w okresie przejściowym, t. j. od 13  
lipca r. b. do czasu przeprowadzenia,  
na podstawie nowej ordynacji wybor-  
czej, wyborów do rad miejskich.

W dyskusji podniesiono szereg wą-  
tpliwości i trudności, jakie stwarza  
wyższy okres przejściowy. Celem  
przedstawienia min. spr. wewnętrz-  
nej, postulatów Z. M. P. w tych sprawach,  
po posiedzeniu udała się do wiceminis-  
tra spraw wewnętrznych p. Korsaka  
delegacja zarządu Z. M. P. w osobach  
prezydentów miast Słomińskiego, Zie-

mieckiego, J. Włodka i W. Chowańca  
oraz dyr. M. Porowskiego.

Wiceminister Korsak ustosunkował  
się życzliwie do postulatów Związku,  
zapewniając delegację, że ministerstwo  
będzie brało pod uwagę opinię Związ-  
ku przy opracowaniu projektów rozpo-  
rządzeń wykonawczych i wyjaśniają-  
cych postanowienia nowej ustawy sa-  
morządowej w kwestjach, dotyczących  
miast.

W czasie audjencji wyjaśniono, w  
związku z wydanym przez min. spr.  
wewn. okólnikiem z dn. 22 maja r. b.,  
że wszyscy prezydenci miast i burmi-  
strze oraz ich zastępcy zatrzymują swe  
dotychczasowe uposażenia aż do no-  
wych wyborów, ławnicy natomiast bę-  
dą mogli otrzymywać jedynie djeły za  
posiedzenia magistratu lub odszkodo-  
wania, których wysokość uchwali rada  
miejska, a zatwierdzi władza nadzor-  
cza.

## Precz z Sienkiewiczem!

Niesłychane wydarzenie we Lwowie

Czytamy w warszawskim „ABC”:  
Ogromne wzburzenie w opinii  
lwowskiej wywołał fakt napozór nie-  
prawdopodobny, a jednak prawdziwy.

W Ognisku Nauczycielstwa Pol-  
skiego we Lwowie odbyło się ostatnio  
zebranie, na które przybył także jeden  
z wyższych urzędników ministerstwa  
wyznań religijnych i oświecenia pu-  
blicznego z Warszawy. Urzędnik ów  
wygłosił referat na temat nauczania  
języka polskiego w szkołach mniejszo-  
ściowych, w szczególności zaś w szko-  
łach ukraińskich.

W konkluzji referatu delegat mini-  
sterstwa postawił tezę, że należy usu-  
nąć nie tylko ze szkół ukraińskich, ale  
i polskich lekturę Sienkiewicza, w  
szczególności zaś „Ogniem i Mieczem”,  
które „deprawuje duszę młodzieży  
polskiej i niepotrzebnie drażni uczu-  
cia narodowe ukraińskie.”

Po odczycie wywiązała się dysku-  
sja, w której urzędnik ministerstwa  
dodał jeszcze, że „mając do wyboru  
pomiędzy przedstawicielem szlachy  
księciem Jeremim Wiśniewieckim, a  
reprezentantem wyzwalającego się  
proletariatu Bogdanem Chmielnickim,  
całą swą duszą stoi po stronie te-  
go ostatniego. Polacy mają „Ogniem  
i Mieczem”, Ukraińcy takiejże samej  
wartości dzieło Szewczenki „Hajdama-  
ki” — zakończył dyskusję urzędnik  
ministerstwa oświaty.

Referat wywołał w wielkiej części  
zebrania ogromną konsternację. Po-  
dobno nawet obecna na odczycie po-

slanka Jaworska opuściła salę.

Relację o odczycie powtarza się we  
Lwowie z ust do ust. Znalazła już ona  
również echa na łamach prasy, nawet  
„sanacyjnej”. Rzecz jest tak niesłycha-  
na, że domaga się jak najrychlejszego  
wyjaśnienia ze strony czynników mia-  
rodajnych.

## Zmiany w dyplomacji

Dotychczasowy chargé d'affaires w  
Wiedniu, p. Michał Mościcki, syn Pre-  
zydenta Rzplitej, mianowany został  
posłem polskim przy rządzie japoń-  
skim w Tokio, a b. szef gabinetu mi-  
nistra spraw zagranicznych, p. Szum-  
lakowski, posłem polskim w Lizbonie.

## Niezatwierdzenie rektorów

Minister oświaty odmówił zatwier-  
dzenia wyboru prof. Konstantego  
Laszczki na stanowisko rektora akade-  
mji sztuk pięknych w Krakowie, wobec  
czego odbyły się ponowne wybory.  
Rektorem wybrano prof. Wojciecha  
Weissa.

P. Jędrzejewicz odmówił też za-  
twierdzenia wyboru prof. Walerego  
Goetla na rektora akademji górniczej  
w Krakowie, wobec czego w dniach  
najbliższych odbędą się ponowne wy-  
bory rektora tej uczelni.

Wiadomość o niezatwierdzeniu  
prof. Goetla wywołała w Krakowie du-  
że wrażenie.

# Prezydent Rzeczypospolitej w Toruniu

Toruń, 16. 6. (PAT.) Do Torunia przybył ze Spawy p. Prezydent Rzeczypospolitej, by wziąć udział w uroczystościach, związanych z obchodem Bożego Ciała. Powitanie p. Prezydenta nastąpiło przed dworcem Toruń-Miasto, gdzie zgromadzili się przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, duchowieństwo, członkowie Rady miejskiej, przedstawiciele władz sądowych, administracji, organizacji i t. d. Od granic miasta towarzyszyła orszakowi p. Prezydenta eskadra samolotów 4 p. lotn. W chwili, gdy automobil, wiozący p. Prezydenta zjechał przed dworzec, ustawiona nad Wisłą bateria artylerii oddała 21 strzałów powitalnych.

Od wczesnego ranka wzdłuż ulic, którymi miała przechodzić procesja, zgromadziły się tłumy publiczności. O godz. 10 rano w kościele św. Jana odprawiona została przez ks. infułata Bartkowskiego pontyfikalna msza św.,

na którą przybył p. Prezydent Rzeczypospolitej, powitany u wejścia przez duchowieństwo z ks. biskupem Okoniewskim na czele. P. Prezydent zajął miejsce przed wielkim ołtarzem.

Wzdłuż nawy głównej stanął szpaler podchorążych oraz poczty sztandarowe organizacji.

Po skończonej mszy świętej ruszyła uroczysta procesja, celebrowana przez ks. biskupa Okoniewskiego. Po wyjściu z kościoła do pierwszego ołtarza (przy pomniku Kopernika) celebransą prowadził p. Prezydent Rzeczypospolitej, z drugiej zaś strony prezes cechów toruńskich p. Rolewski. Wzdłuż całej trasy, którą przechodziła uroczysta procesja, stanęły szpalery wojska i organizacji społecznych.

Po śniadaniu i po zwiedzeniu obozu harcerskiego p. Prezydent odjechał na dworzec, skąd udał się samochodem do Spawy.

# Zjazd krajoznawczy młodzieży w Bydgoszczy

Bydgoszcz, 16. 6. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym rozpoczął się zjazd kół krajoznawczych młodzieży szkolnej z całej Polski przy udziale około 600 uczniów. Reprezentowane są prawie wszystkie środowiska szkolne w kraju, a najliczniej kresy wschodnie i Małopolska.

O godz. 6 rano po pobudce młodzież udała się na śniadanie do sali gimnastycznej 62 plk. piech., poczem nastąpił wyjazd dwoma statkami „Lloyd Bydgoskiego” do Fordonu, gdzie pod kierownictwem kom. wycieczkowej odbyło się zwiedzenie śluz i mostu fordońskiego. Młodzież powróciła do miasta pełna wrażeń i w radosnym nastroju mimo niebardzo pięknej pogody (pochmurno) i z apetytem zjadłszy obiad w sali gimnastycznej 62 p. p., udała się na zwiedzenie wystawy krajoznawczej przy ul. Konarskiego.

W Bydgoszczy młodzież zatrzyma się dwa dni, przyczem główny program przewidziany jest na dzień jutrzejszy. 18 b. m. zjazd gości będzie w Toruniu, 19 — w Świeciu i Kościerzynie, 20 — w Kartuzach, 21 i 22 w Gdyni i Helu i tutaj zostanie ukończony. Zjazdowi patronuje kurator okręgu szkolnego dr. Golak, nad całością czuwa prezes komisji kół krajoznawczych prof. Węgrzynowicz, pod którego przewodnictwem odbędą się jutro obrady opiekunów kół krajoznawczych.

Z uznaniem podkreślić pragniemy wzorową organizację zjazdu w Bydgoszczy. Czynniki zainteresowane z red. Fiedlerem i prezydentem miasta p. Barciszewskim na czele dołożyły wszelkich starań, aby młodzież czuła się w Bydgoszczy dobrze i aby z pobytu w naszym mieście wyniosła największą korzyść. (at.)

# Echa aresztowania dyplomaty w Niemczech

**Hitler kazał zwolnić dr. Wasserbaeck, a Dollfuss przeniósł go do Londynu**

Wiedeń, 16. 6. (PAT.) O dalszych losach attaché prasowego poselstwa austriackiego w Berlinie dr. Wasserbaeck wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi co następuje:

Sekretarz min. spr. zagr. Neuratha uwiadomił kanclerza Dollfussa, że dr. Wasserbaeck został aresztowany przez władze pruskie. Na zarządzenie Hitlera wypuszczono jednak niezwłocznie dr. Wasserbaeck na wolną stopę. Równocześnie posel austriacki w Berlinie Tauschitzler przesłał notę niemieckiej władzy spr. zagr. stwierdzającą, że

Wasserbaeck jest osobą niepożądaną i wzywającą posła Tauschitzera, aby skłonił go do natychmiastowego opuszczenia terytorjum Rzeszy niemieckiej.

W dwie godziny później nadeszła do Wiednia depecha z Londynu, w której kanclerz Dollfuss zawiadomił dr. Wasserbaeck o mianowaniu go radcą legacyjnym przy poselstwie austriackim w Londynie. Dollfuss wezwał równocześnie dr. Wasserbaeck, by niezwłocznie udał się do Londynu.

# Dokoła sprawy długów wojennych

**MEMORANDUM POLSKIE**

Warszawa, 16. 6. (PAT.) Ambasador Rzplitej w Waszyngtonie min. Patek złożył w departamencie stanu memorandum w sprawie płatności długu.

W memorandum ten rząd polski stwierdza, że stan faktyczny, przytoczony w nocie jego z dnia 8 grudnia 1932 r. nie uległ w ciągu ostatniego półrocza zmianie i że argumentacja, zawarta w tej nocie pozostaje nadal w mocy. W tym stanie rzeczy rząd polski proponuje odroczenie również raty, płatnej w dn. 15 czerwca br. oraz wyraża gotowość rozważenia wspólnie z rządem St. Zjd. całokształtu sprawy.

na została „Biała Księga“, w której zawarto korespondencję, wymienioną między Simonem, a amb. W. Brytanii. Z korespondencji tej wynika, że odpowiadając na zapytanie W. Brytanii prez. Roosevelt podał myśl, aby rokowania, dotyczące całokształtu zagadnienia długów rozpoczęły się w Waszyngtonie jak najprędzej.

**STANOWISKO FRANCJI**

Waszyngton, 16. 6. (PAT.) Ambasador francuski wręczył podsekretarzowi stanu Philipsovi notę, zawiadamiającą, iż rząd francuski nie splaci, przypadającej raty długów wojennych.

**OŚWIADCZENIE ŁOTWY**

Ryga, 16. 6. (PAT.) Łotwa, nie widząc możliwości zapłacenia przypadającej raty długu, ponawia prośbę o przeprowadzenie jak najprędzej debaty nad ostatecznym załatwieniem całej sprawy. Pragnąc jednak, aby krok ten nie wywarł wrażenia, że jest poddyktowany złą wolą, równocześnie przesyła skarbowi Stanów Zjedn. 6.000 dolarów, t. j. 5 proc. należności.

**TYLKO FINLANDJA ZAPŁACIŁA**

Londyn, 16. 6. (Tel. wł.) W Stanach Zjednoczonych panuje ogólne przekonanie, że wobec wytworzonej sytuacji umowy o długach wojennych nie egzystują. Oczekuje się, że w przyszłych rokowaniach długi te zostaną bardzo poważnie okrojone.

Jedynym państwem, które zapłaciło całą ratę czerwową, jest Finlandja, co opinja amerykańska przyjęła z wielkiem uznaniem.

**ANGLJA I WŁOCHY DAJĄ ZALICZKĘ**

Londyn, 16. 6. (PAT.) Na posiedzeniu izby gmin Chamberlain oświadczył, iż rząd Wielkiej Brytanii ubolewa, że St. Zjd. nie zgodziły się na jego propozycje odroczenia płatności raty, przypadającej w dn. 15. bm.

W oczekiwaniu na rozpatrzenie całokształtu zagadnienia rząd Wielkiej Brytanii zaproponował wpłatę 10 milj. dol. na poczet tej raty. Prez. Roosevelt, ożywiony duchem pojednawczym przyjął tę propozycję. Spłata dokonana będzie w srebrze.

Waszyngton, 16. 6. (PAT.) Ambasador włoski zawiadomił departament stanu, iż na rachunek czerwonej raty długów Włochy zapłacą 1 milion dolarów.

**„BIAŁA KSIĘGA“**  
Londyn, 16. 6. (PAT.) Ogłoszo-

# Światowa konferencja gospodarcza

**WAŻNIEJSZE OŚWIADCZENIA**

Londyn, 16. 6. (PAT.) Przemówienie amerykańskiego sekretarza stanu Hulla, wywołało powszechne rozczarowanie. Wywody jego były górnolotne, ale pod względem praktycznym nie proponowały nic konkretnego. Prawie cała mowa dotyczyła sprawy wymiany towarowej w handlu międzynarodowym. Kwestji finansowej Hull poświęcił aledwie trzy wiersze.

Następnym mówcą był Litwinow, który wysunął swoje propozycje z przed 2 lat co do paktu o gospodarczej nieagresji, dzisiaj tembardziej aktualna, ponieważ agresja gospodarcza od tego czasu nie tylko się nie zmniejszyła, lecz przeciwnie powiększyła. Oświadczając gotowość przystąpienia do rozejmu celnego, Litwinow związał rozejm celny z koniecznością rozciągnięcia go również na istniejące zarządzenia wojny gospodarczej, mając oczywiście na myśli embargo brytyjskie i zapowiedział wniesienie stosownych uzupełnień.

**PREZYDJA KOMISYJ**

Lodyn, 16. 6. (PAT.) Trwający od trzech dni w łonie konferencji spór w sprawie ukonstytuowania się prezydium Komisji monetarnej zakończył się kompromisem, w myśl którego MacDonald zaproponować ma kandy-

daturę delegata amerykańskiego sen. Coxa na przewodniczącego konferencji, włoskiego min. skarbu Younga na wiceprzewodniczącego i delegata Francji Bonneta na generalnego referenta.

Londyn, 16. 6. (PAT.) Na prezesa komisji ekonomicznej wyznaczony został premier Holandji Colijna, na wiceprezesa Niemiec Kogmann. Nie uzgodniono natomiast dotychczas kandydatury na głównego referenta tej komisji.

**ZWYCIĘSTWO**

**TEZY FRANCUSKIEJ**

Paryż, 16. 6. (PAT.) Prasa poranna nazywa wczorajszy dzień konferencji londyńskiej historycznym dniem zwycięstwa tezy francuskiej.

Ustępując przewodnictwo komisji finansowej delegacji amerykańskiej, reprezentowanej przez Coxa, Francja i obecny minister Bonnet otrzymali zapewnienie, że wniosek francuski w sprawach rozejmu walutowego zostanie przyjęty. Cox jest zwolennikiem powrotu do zasad polityki finansowej przedinflacyjnej i między nowoobranym prezesem komisji i jej generalnym sprawozdawcą Bonnetem niema zasadniczej różnicy poglądów w sprawie zasad polityki walutowej.

# Rozdźwięki w rządzie Hitlera

Paryż, 16. 6. (PAT.) Burzliwy przebieg zjazdu katolickich czeladników w Monachjum wzbudził duże zainteresowanie w sferach politycznych Paryża.

Nie jest dla nikogo tajemnicą, iż w rządzie niemieckim panuje coraz silniejszy rozdzźwięk. Jako dowód może służyć obecność Papena na zjeździe w Monachjum, co nie powstrzymało gróźb ze strony związków hitlerowskich.

# Gwałtowna burza

Lublin, 16. 6. (PAT.) Na terenie powiatu Biała Podlaska w nocy przeszła gwałtowna burza połączona z wielką ulewą.

Olbrzymie masy wód zalały szosę między Janowem a Białą Podlaską, niszcząc ją na przestrzeni kilkudziesięciu metrów w pobliżu mostu. Woda zniszczyła 2 km toru kolejowego na przestrzeni od Białej Podlaskiej do stacji Klonowice Małe. Grad zniszczył zasiewy na pobliskich polach. Straty są olbrzymie. Wypadków z ludźmi nie było.

# Kara śmierci zatwierdzona

Sąd Apelacyjny zatwierdził dzisiaj wyrok śmierci sądu okręgowego na jakimś Ostrychaczku za zamordowanie robotnika.

# POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE BO ONE KARMIA WSZYSTKICH GŁODNYCH!

# Wystawa prac w szkole zdobniczej

Dziś o godz. 12 została otwarta w gmachu państw. szkoły sztuk zdobniczych wystawa prac szkolnych. Jest to czternasta z rzędu wystawa, obrazująca roczny dorobek pedagogiczny i wyniki w kształceniu młodych artystów-zdobników w tej uczelni. Rozmieszczona w kilkunastu salach wystawa przedstawia się bardzo interesująco. Na otwarcie przybyli licznie przedstawiciele świata kulturalnego i artystycznego. Zwiedzających oprowadzał dyr. Karol Maszkowski oraz profesorowie szkoły. Do bliźszego omówienia umieszczonych na wystawie prac przyjdzie jeszcze powrócić. (tk)

# Przepowiednia pogody na sobotę: Pochmurno z przelotnymi przejaśnieniami. Miejscowe przelotne burze, dość ciepło.

# POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA

Poznań, 16. 6. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego była żywsza.

Z pożyczek państwowych poszukiwano przy większym braku materiału 5% pożycz. konwers. po 43 — 4% premj. dol. po 49 —

oraz 3% pożycz. bud. po 38. —  
Z pożyczek komunalnych obracano 8% chl. m. Poznania z roku 1929 po 92% w tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. handlowano 4 1/2% listy dol. stare po 33 1/2% w zaofiarowaniu, zaś 4 1/2% listy dol. amort. po 35 — 35 1/2% w tranzakcjach, natomiast 4 1/2% listy żytnie handlowano po 5.70 — 5.75 w placeniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank Polski po 73. — bez oddawców.

# Cedula Urzędowa Giełdy Poznańskiej. Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominalu)

5% Pożyczka konwersyjna 43% P.  
8% obl. m. Poznania z 1929 r. 92% +  
4 1/2% listy dol. P. Z. K. 33 1/2% O.  
4 1/2% listy dolar. w złocie amort. P. Z. K. 35 — 35 1/2% +

(Kurs w złotych)

4% pożycz. premj. dol. serja III 49. — P.  
4 1/2% listy żytnie konwert. Poz. Ziem Kred. 5.70 — 5.75 P.  
3% pożyczka budowlana, serja I 38. — P.  
Tendencja żywsza.

**Kurs dolara.** Dziś rano notowano kurs dolara w obrotach nieoficjalnych w Warszawie 7.35 zł. w Gdańsku 7.35 zł.

**Kurs marki niem. i guld. gd.** Bank Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 mk. niem. w dewizach 206.50 zł, gotówka 195.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 173.56 do 173.82 zł, gotówka 173.22 zł.

# TARGOWISKO MIEJSKIE

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji Notowania Cen.

Poznań, 16. 6. 1933 r.

Spędzono: wołów 3, buhajów 14, krów 20, świń 100, prosiąt 176, cieląt 147, owiec 70, razem 530 zwierząt.

# Urzędowa cedula Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu

Poznań, 16. 6. 1933 r.

**Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg.:**

Standardy: 1. żyto poznańskie 700 g/l. 2. żyto pomorskie 695 g/l. 3. pszenica poznańska i pomorska 721 g/l. 4. owies poznański i pomorski 445 g/l.

Ceny orientacyjne

Zyto . . . . .	17,50 — 17,75
Usposobienie stałe . . . . .	
Usposobienie spokojne . . . . .	34,00 — 35,00
Jęczmień 681—691 g/l. . . . .	14,75 — 15,50
Jęczmień 643—662 g/l. . . . .	14,25 — 14,75
Usposobienie spokojne . . . . .	
Owies . . . . .	12,75 — 13,25
Usposobienie spokojne . . . . .	
Mąka żytnia 65% wł. work. . . . .	27,00 — 28,00
Usposobienie stałe . . . . .	
Mąka pszena 65% wł. work. . . . .	52,00 — 54,00
Usposobienie stałe . . . . .	
Otreby żytnie . . . . .	10,75 — 11,50
Otreby pszenne . . . . .	9,50 — 10,50
Otreby pszenne (grube) . . . . .	10,75 — 11,75
Gorczyca . . . . .	50,00 — 56,00
Wyka latowa . . . . .	11,50 — 12,50
Peluszka . . . . .	11,00 — 12,00
Groch Victoria . . . . .	24,00 — 26,00
Łubin niebieski . . . . .	6,00 — 7,00
Łubin żółty . . . . .	8,00 — 9,00

Ogólne usposobienie spokojne.

Transakcje na odmiennych warunkach: żyta 45 tonn, pszenicy 45 tonn, otrąb żytnich 25 tonn.

Listy z Bydgoszczy

# Jadę z Bydgoszczy do — Bydgoszczy...

Bydgoszcz, 15 czerwca.

Muszę się Czytelnikom „Kurjera Poznańskiego” zwierzyć z następującej smętnej przygody. Dowiedziałem się przypadkiem, że przy ulicy Witebskiej zamieszkali moi dawni i mili znajomi. Ucieszyłem się, że będziemy mogli być z sobą w bardzo częstym kontakcie. Zaraz też, korzystając z niedzielnego popołudnia, wybrałem się do nich w odwiedziny, z mego w samym środku miasta położonego azylu.

Aliści okazało się, że można w Nadbrdzieńskim grodzie mieszkać od szeregu lat i nie wiedzieć, gdzie leży ulica Witebska. Nagabywani przeze mnie przechodnie, albo niewiedzieli, albo dawali informacje tak sprzeczne, że stał na bruku mego miasta mniej więcej tak bezradnie, jak pijane dziecko w londyńskiej mgie. Lecz na tem morzu niepewności ukazała się wyspa przy skrzyżowaniu ulic Gdańskiej i Dworcowej. Jej granatowy pan i władca, oraz stróż porządku publicznego, zapytany o ulicę Witebską, spojrzal na mnie z energią.

— Takiej ulicy u nas niema! — odparł krótko i urzędowo.

— To niemożliwe! — ośmieliłem się zaprzeczyć. Jest, z pewnością jest, niech pan sobie tylko przypomni gdzie.. panie komendancie.

Wasy pana komendanta poruszyły się laskawiej. Pomyślał dłuższy czas. Potem wyjął mapę, odbył po niej palcem dłuższą podróż i oświadczył z triumfem: mam!

— Którędy mam iść?

— A jak pan chce? Czy pieszo?

— No oczywiście. Pogoda ładna.

— Więc najpierw prosto do ulicy Jagiellońskiej. — Potem w lewo. — Potem jeszcze raz w lewo. — Potem znowu prosto. Potem będzie most, za mostem pójdzie pan w prawo i jeszcze raz w prawo, aż do lasu. W lesie albo szeroką drogą na prawo, albo wąską na lewo, aż pan dojdzie do „Czarnej” drogi na prawo...

— Dziękuję, panie posterunkowy, już wiem! A jak długo może trwać ten spacer?

— To zależy. Może trzy godzinki, a może cztery, ale pewnie cztery, bo pan mizernie wygląda. Oznaki sportowej też u pana nie widzę.

— Cztery godzinki! — Nie, to już ja wolę jechać. A którym tramwajem najlepiej?

— A tym, co na dworzec. Na dworcu pan kupi bilet kolejowy do Jasińca. W Jasińcu musi pan wysiąść i iść jeszcze kawałek pieszo. Najpierw prosto, potem na prawo, aż do białego domu. Potem znowu prosto, aż do Czarnej drogi. Pół godzinki pan pójdzie, no i zajdzie pan na ulicę Witebską.

— Innej drogi niema?

— Jest. Może pan jechać okrętem.

— Jakim okrętem?

— Okrętem Lloyd Bydgoskiego. — Wsiądzie pan w przystani na okręt i pojedzie do Brdyjścia. Tam przejdzie pan przez szluzę, potem prosto, potem na lewo, a tam już zaraz ulica Witebska.

— Więc aby się z Bydgoszczy dostać do Bydgoszczy, muszę jechać koleją albo okrętem?!

Wasy podniosły się nieco.

— Wie pan już wszystko. Może pan zająć na wszystkie sposoby.

Podziękowałem — i powlokłem się do przystanku tramwajowego. Postanowiłem dotrzeć do ulicy Witebskiej. I to drogą lądową. Taka zawsze pewniejsza.

Tramwaj nadjechał stosunkowo weześnie, bo już po dwudziestupięciu minutach oczekiwania. W zawrotnym tempie trzech kilometrów na godzinę dostawił mnie do głównego dworca kolejowego. Po półgodzinnym oczekiwaniu w ogonku doczekałem się swojej kolei.

— Dokąd pan jedzie? — padło zapytanie z okienka.

— Do Bydgoszczy.

— Dokąd?

— No mówię przecie — do Bydgoszczy!

Kasjer przyjrzał mi się uważnie.

— Panie — czy pan przypadkiem nie — tego... Jest pan w Bydgoszczy i chce jechać do Bydgoszczy...

— Nie, panie, ja zupełnie nie jestem „tego”. Jadę na ulicę Witebską.

Trwało to dłuższą chwilę. Wkońcu dostałem bilet i powlokłem się do poczekalni. Po długiej chwili oczekiwania znalazłem się w pociągu. Kupiwszy sobie w „Ruchu” przewodnik krajoznawczy po Bydgoszczy, otwartem

książeczkę. Przewodnik na stronie 83 i zacząłem czytać. „...Po przyłączeniu w roku 1920 przedmieść, stała się Bydgoszcz pod względem przestrzeni jednym z pierwszych miast Polski...”

Przerwałem, spojrzałem przez okno. Pola, łąki, lasy...

Jechałem tak dobre pół godziny. Kiedy wysiadłem w Jasińcu był wieczór. Ruszyłem najpierw prosto, potem na lewo, potem „Czarną drogą” na prawo. U końca drogi zatrzymałem się na chwilę porządnie zmęczony. Rozglądałem się. Gdzieś daleko, na horyzoncie — ledwo, ledwo dojrzałem panoramę Bydgoszczy. A lepiej, tylko w przeciwnym

kierunku — kilka chałup i kilka domków ustawiło się nieporządnie przy mizernej, polnej drodze. Ruszyłem tą drogą, a każdy mój krok wzbijał tumany kurzu. Aż dotarłem do najbliższego domku. Na murze przeczytałem dumny napis na metalowej tabliczce: „Ulica Witebska”.

Otarłem pot z czoła. Słońce dawno się schowało. Zapadała noc. O wizycie oczywiście ani mowy, ohyba wraz z noclegiem, a jak na pierwszą wizytę to niebardzo wypada. Zawróciłem i dumnym krokiem skierowałem się z Bydgoszczy napowrót do Bydgoszczy.

Powiedziałem: dumnym krokiem: I nie cofam. Pomyśleć, że taki Paryż przejedzie się „Metrem” nawskroś w mniej, niż połowę tego czasu!... A tutaj aż taka wyprawa z Bydgoszczy do Bydgoszczy... MAT.

## Szkółki i ochronki „Tramwajowej Opieki Społecznej”

W „domu Amarantowym” Poznańskiej Kolei Elektrycznej przy ulicy Słowackiego odbyła się w niedzielę przed południem piękna uroczystość zamknięcia roku szkolnego szkółek i ochronek „Tramwajowej Opieki Społecznej” przy Towarzystwie Wzajemnej Pomocy Pracowników Tramwajowych. Na sali, w obecności kierowniczek i kierowników tych instytucji społecznych, czelowych przedstawicieli Poznańskiej Kolei Elektrycznej, zaproszonych gości, oraz uczniów szkółek i ochronek i ich rodzin, odprawiona została msza św., podczas której ks. prob. Budaszewski wygłosił piękne kazanie o Bożem Ciele oraz zadaniach i obowiązkach szkółek i ochronek tramwajowych oraz ich uczniów.

Po nabożeństwie zdała sprawozdanie z działalności tych szkółek i ochronek pani dyrektorowa Maćkowiakowa. Dowiedzieliśmy się z niego, że „Tramwajowa Opieka Społeczna” posiada przedszkole, kurs robót ręcznych, kurs zdobnictwa i haftu, oraz kurs kroju i szycia.

Istnieją dwie ochronki, z których jedna mieści się w „domu Amarantowym” przy ul. Słowackiego, do której uczęszczało 37 dzieci, a druga znajduje się na osiedlu tramwajowym; do tej uczęszczało 18 dzieci.

Zajęcia dzieci w ochronkach były objęte ściśłym programem, który kształcił ich umysły i rozwijał siły fizyczne. Ochronka dbała, by dzieci były racjonalnie odżywiane i podług przepisu lekarza naświetlane lampą kwarcową. Przy okolicznościowych uroczystościach występowały dzieci z popisami, jak śpiew, deklamacje, tańce.

Na kurs robót ręcznych zapisały się 32 uczennice od lat 7—14. Lekcje odbywały się po 2 godziny dziennie. W zakres robót wchodziło szydełkowanie, haft zwykły, a od stycznia jeszcze toledo, filet itd.

Do kroju i szycia zgłosiło się 41 uczennic od lat 14—24. Na kurs ten przychodziły dziewczęta przeważnie po zajęciach zawodowych. Wykonały one szereg rysunków kroju i uszyły na tych podstawach sukienki, płaszcze, bieliznę i ubrania dziecięce. W większej mierze były to rzeczy przerabiane ze starych, zniszczonych lub niemodnych płaszczy i sukien. W ten sposób zaoszczędzały uczennice rodzicom wydatków, a nabyły wprawę.

Dla zdolniejszych uczniów istnieje od kilku lat dział pracy zapoznawania się z polskimi wzorami ludowymi. — Na podstawie opracowanych rysunków motywów, uczennice przygotowują sobie samodzielnie wzory do przyodzabiania sukienek, serwet, poduszek, firanek, torebek i wszelkich innych przedmiotów codziennego użytku. W

listopadzie i grudniu przygotowano ozdoby choinkowe. Na tradycyjny wieczór „Andrzejek” przygotowały urocznicę wspólnymi siłami typową zagrodę łowicką. Z kursu powyższego korzystało 18 uczennic.

Wynik wszystkich tych prac zobaczyć można na wystawie w „domu Amarantowym”.

Oprócz codziennych lekcji odbywają się raz na tydzień pogadanki, aby przy pracy rąk nie zaniedbać rozwoju umysłu. Treść tych pogadań czerpie się z najrozmaitszych dziedzin: etycznej, przyrodniczo-geograficznej, oświatowej i literackiej.

W ciągu ostatniego roku szkolnego szkółki tramwajowe, będące częścią składową Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Pracowników Tramwajowych obchodziły kilka uroczystości. W listopadzie wspomniane Towarzystwo Wzajemnej Pomocy obchodziło dziesięciolecie swego istnienia. W dniu tym dziewczęta ze szkółek odegrały obraz sceniczny układu p. Pauli Wężykówny „Na poświęcenie sztandaru”, który obrazował twórczą pracę Towarzystwa i rozwój szkółek. W grudniu odbył się wieczór wigilijny dla dzieci z obydwu ochronek na sali „domu Amarantowego”. W grudniu również odegrały dziewczęta ze szkółek „Jasełka”, które kilka razy powtórzono, aby wszystkim tramwajarzom i ich rodzinom umożliwić zobaczenie tego przedstawienia. Dnia 3 maja urządzono obchód konstytucji, uroczony m. in. deklamacjami zbiorowymi uczniów.

W ciągu roku szkolnego odbyły się trzy konferencje nauczycielskie, na których omawiano sprawy szkolne. — Szkółki zwiadała Katolicka Szkoła Społeczna oraz Belgijka p. Jadoule, która wyrażała się o nich z pełnym uznaniem.

Na zakończenie bieżącego roku szkolnego, odbyły się rekolekcje trzydniowe.

Po sprawozdaniu p. dyr. Maćkowiakowej, przewodniczący „Tramwajowej Opieki Społecznej”, wiceprezes Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Pracowników Tramwajowych p. Pluskota złożył podziękowanie kierownikom szkółek i ochronek.

Zebrańi udali się następnie do lokalu ochronki w „domu Amarantowym”, gdzie mieści się bardzo zajmująca, piękna wystawa robót ręcznych uczniów „Tramwajowej Opieki Społecznej”. Wystawą tą powinny się nasze panie żywo zainteresować.

Przy bólach reumatycznych w głowie, biodrach i ramionach, nerwobólach, bólach w udach i postrzałowych stosuje się naturalną wodę gorzką Franciszka Józefa dla codziennego oczyszczania przewodu pokarmowego. Zalecana przez lekarzy. Tg 1320

## Parlamentarzyści jugosłowiańscy w Poznaniu

### Program wizyty

W poniedziałek, dnia 19. b. m. przyjeżdża z koleją do Poznania wycieczka parlamentarzystów jugosłowiańskich.

Program przyjęcia gości jest następujący: Godz. 7.40 — powitanie na peronie dworca poznańskiego; godz. 8.30 — zwiedzenie miasta i okolicy. (Objekty miejskie, fabryka Cegielskiego, obóz wojskowy w Biedrusku, lotnisko w Ławicy); godz. 14.00 — śniadanie w ratuszu, zwiedzenie ratusza;

godz. 17.00 — wycieczka do Rogalina; godz. 20.00 — przyjęcie wydane przez Towarzystwo Polsko-Jugosłowiańskie w Poznaniu i Grupę Parlamentarną w lokalu towarzystwa, Aleje Marcinkowskiego 3; godz. 21.30 — zwiedzenie Parku Wilsona, serenada chóru w Palmiarni, czarna kawa wydana przez konsula honorowego Jugosławji w Poznaniu, koncert; godz. — 0.35 odjazd do Katowic.

## Dostojni Goście

na XIII Zjazdzie Katolickim w Wągrówcu

Dowiadujemy się, że J. Em. ks. Kardynał-Prymas Hlond przyjeżdża do Wągrówca na XIII Zjazd Katolicki w sobotę, 24 bm. Również zapowiedzieli swoją obecność na zjeździe Ich Eksceleńcy ks.ks. Biskupi: Dymek, Laubitz, Radoński, ks.ks. Infułaci dr. Hozakowski i Kłos, ks. prał. Gruchalski z Włocławka, ks. prał. dr. Zygmunt Kaczynski dyrektor KAP'a z Warszawy, ks. dyr. Pietruszka, sekretarz generalny Zw. Młodzieży Polskiej z Włocławka i in.

Komitet Zjazdu Katolickiego informuje: Uczestnicy Zjazdu Katolickiego w Wągrówcu (24 i 25 czerwiec br.) otrzymają w drodze powrotnej 50 proc. zniżki kolejowej na mocy „Karty uczestnictwa, która wydają biura informacyjne: ul. Kolejowa 44, kancelarja mec. Wrzyszczyńskiego, albo w salce Czytelnicy Ludowej przy ul. Farnej. — Programy i legitymacje na Zjazd otrzymać można w biurze Komitetu Wykonawczego XIII Zjazdu Katolickiego — Poznań — Aleje Marcinkowskiego 22, III ptr., pokój 65, w godzinach od 8—15.

## Wielkie zebranie narodowe w Warszawie

W sali Resursy Obywatelskiej w Warszawie odbyło się wielkie zebranie Stronnictwa Narodowego. Około 2 tysięcy słuchaczy wypełniło szalenie salę. Wśród publiczności widziano ludzi siwowłosych i młodych, mężczyzn i kobiety, inteligentów, robotników i studentów.

Zebranie otworzył sekretarz generalny Str. Narod. poseł Karol Wierczak, poczem zabrał głos prof. Rybarski, który zobrazował sytuację polityczną i gospodarczą. Mówcy zgotowano gorącą owację.

Z kolei zabrał głos pos. Wierczak, który w zwięzłych słowach przedstawił zebranym programowe założenia dalszej pracy Stronnictwa Narodowego.

Prócz tego pos. Wierczak w dłuższym, płomiennym przemówieniu uczcił pamięć ś. p. Jana Chudziaka, zamordowanego w Brzozowie. Zebrani, stojąc, wysłuchali tego przemówienia.

Po omówieniu spraw organizacyjnych, zebranie zostało zamknięte. Publiczność odśpiewała „Rotę” i rozeszła się do domów.

Przed gmachem Resursy Obywatelskiej krażyły liczne posterunki polityczne.

## Dyktatorska władza Roosevelta

London, 16. 6. (Tel. wł.) Kongres amerykański odroczył się do początku przyszłego roku, po przyjęciu ostatnich przedłożeń prez. Roosevelta. Oznacza to w praktyce oddanie dyktatorskiej władzy w gospodarce amerykańskiej na najbliższe półrocze w ręce prez. Roosevelta.

## Gimnazjum Męskie Sanatoryjne z internatem

Dr. Jana Wiczkowskiego w RABCE

przyjmuje wpisy uczniów w wieku od 9½ do 16 roku życia potrzebujących kuracji lub pobytu w Zdrojowisku górskiem.

Uczniów przeznaczają się do odpowiednich klas częściowo według nowego ustroju szkolnego.

Gimnazjum posiada pełne prawa szkół państwowych.

Znakomite — pod każdym względem — warunki pobytu dają możliwość rychłej poprawy zdrowia i pomyślnego rozwoju umysłowego.

Zgłoszenia przyjmuje i prospekty wysyła Dr. Jan Wiczkowski, Rabka, ng 10 438

### Lato a uroda.

Celowe pielęgnowanie urody według zasad wiedzy lekarskiej oparte jest na ścisłym dostosowaniu preparatów kosmetycznych do danej właściwości cery, skóry ciała i włosów, z uwzględnieniem porę roku. Do nieodzownych środków wskazanych w lecie zaliczamy: ochronny krem „Ultrasol”, roślinny puder egzotyczny Dra Lustra, Szampony do jasnych i ciemnych włosów, tudzież rumiankowy z przepisu Dra Lustra i „Dorado” przeciw poceniu się rąk, nóg i pach. Ponieważ tłusta właściwość cery nie znosi żadnych kremów, stosuje się podczas działania słońca na twarz i ciało zamiast ochronnego kremu „Ultrasol” — olejek „Negrita”, Tg Groot



## NIVEA na wakacje!

Powietrze, woda i słońce — lecz przedtem konieczne natrzeć skórę Kremem lub Olejkiem Nivea. Oba środki chronią przed skutkami bolesnego oparzenia słonecznego. Bez troski i przykrych niespodzianek spędzimy wtedy wakacje i powrócimy z ogorzałą od słońca cerą, której pozazdrościć nam ci, co tak jak my ogorzali nie będą. Nivei nie można niczem zastąpić; żaden bowiem środek kosmetyczny na całym świecie nie zawiera Eucerytu.

KREM NIVEA w pudełkach: zł. 0.40 do 2.60 i w tubach: zł. 1.35 i 2.25

OLEJEK NIVEA: zł. 2.00 i 3.50, butelka próbna zł. 1.00

Wyrób krajowy firmy: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu



Pg 10 802-N. 1892

# DZIAŁ GOSPODARCZY

Z chwili

## Niebezpieczne zalecenia

Onegdaj, na tem miejscu daliśmy wyraz zadowoleniu z powodu oparcia wytycznych w dziedzinie polityki monetarnej, przygotowanych przez komitet ekspertów dla światowej konferencji ekonomicznej, na zdrowych zasadach klasycznych. Prace komitetu ekspertów zostały uwiecznione ogólnymi konkluzjami, stwierdzającymi, że złoto stanowi jedyną możliwą podstawę obrotu pieniężnego i że standart papierowy i bimetalizm nie dają się zastosować.

Tak więc cele zostały wytknięte w sposób niewzbudzający żadnych wątpliwości. Niestety inne zalecenia komitetu ekspertów, wskazujące środki, wiodące do powyższych celów, dalekie są od doskonałości i budzą liczne zastrzeżenia. O co mianowicie chodzi?

Chodzi przede wszystkim o kwestię „gold exchange standard” (pokrycia kruszcowo-dewizowego). Choć eksperci nie ukrywają, że system kruszcowo-dewizowy w ostatnich latach ujawnił poważne braki, to jednak nie wahają się zalecać utrzymanie jego wzgl. powrót do niego. Gdyby eksperci pozostali przy klasycyzmie swoich podstawowych zaleceń, musieliby zalecić, nie „gold exchange standard”, a wyłącznie pokrycie złotem. Przecież zasada pokrycia kruszcowo-dewizowego uwarunkowała nieznana w dziejach inflacji kredytowo-pieniężną, a wraz z nią w pierwszej linii: masowe ruchy kapitałów, a w drugiej linii: załamanie się funta angielskiego we wrześniu 1931 roku! Jakże więc zalecać system skompromitowany? Poco to?

Cel jest oczywisty. Zwyciężyła w łonie komitetu ekspertów teza angielska, zalecająca wywołanie światowej inflacji kredytowej, dzięki której nastąpiłaby wyżka cen, wzrost obrotów, spadek bezrobocia itd. Dlatego też komitet ekspertów zaleca bankom emisyjnym, by popierały ogólną wyżkę cen przez uprawianie liberalnej polityki kredytowej.

Kwintesencją powyższego zalecenia jest wezwanie do sanacji gospodarczej przy pomocy... sztuczek monetarnych. Nie mamy żadnego, absolutnie żadnego zaufania do środków, które niedawno wywołały najgwałtowniejsze wstrząsy, jakich kiedykolwiek zaznało gospodarstwo światowe. Nie wierzymy, aby środki te mogły jutro zapewnić powrót do trwałej równowagi i zaoszczędzić światu mozolnych wysiłków ku jego uzdrowieniu.

Ekspertci genewscy napisali w swym raporcie, że potrzebne jest ogólne porozumienie w celu zagwarantowania w przyszłości lepszego funkcjonowania standardu złota; porozumienie, które dałoby każdemu krajowi pewność, że „o ile będzie uprawiał zdrową politykę monetarną i ekonomiczną, posiada warunki zdobycia i utrzymania potrzebnych rezerw kruszcowych”. Świetnie na to odpowiedział w swoim czasie „Temps” paryski, że „o ile poszczególne kraje istotnie będą uprawiały taką politykę, to zagadnienie rozwiąże się samo przez się”. Nie będzie wówczas potrzeby ani porozumienia międzynarodowego, ani konferencji światowej, aby standart złota funkcjonował normalnie.

Byłoby wielkim sukcesem światowej konferencji ekonomicznej, gdyby powyższy rozumny i prosty pogląd „Tempsa” przyswoiła sobie na własność i zaleciła państwu skrupulatne zastosowanie się do niego...

## Stanowisko izb przemysłowo-handlowych w sprawie nowelizacji prawa przemysłowego

Na zjeździe Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, który obradował pod przewodnictwem prezesa Cz. Klarnera, ustalone zostało następujące stanowisko Izb w sprawie nowelizacji prawa przemysłowego.

Stojąc na stanowisku utrzymania wolności przemysłowej, Związek Izb wypowiada się przeciwko rozszerzeniu listy przedsiębiorstw koncesjonowanych oraz przeciwko temu, by przyms koncesyjny mógł być wprowadzany inaczej jak w drodze ustawowej.

Z uwagi na przeciążenie przedsiębiorstw obowiązkami w zakresie udzielania danych statystycznych dla różnych urzędów jak również wobec konieczności zachowania tajemnic zawodowych Związek Izb sprzeciwia się obarczaniu przedsiębiorstw obowiązkiem meldowania władzom przemysłowym danych, które dotychczas udzielane są w sposób poufny wyłącznie dla użytku władz wojskowych.

Związek Izb wypowiada się za utrzymaniem terminów, obowiązujących władze przemysłowe, do załatwiania formalności i czynności związanych z rejestracją przedsiębiorstw, z potwierdzaniem planów itp.

Ze względu na krytyczne położenie handlu i konkurencję wytwarzaną kupiectwu osiadłemu przez handel uliczny, domokrążny i targowy — Związek Izb domaga się wprowadzenia zaprojektowanych ograniczeń w tym kierunku.

W stosunku do projektowanego wprowadzenia ograniczenia, by stowa-

rzyszenia przemysłowe mogły organizować się wyłącznie na podstawie prawa przemysłowego, Związek Izb wypowiada się:

1. przeciwko wprowadzaniu przemysłowych organizacji przemysłowych (odnosi się to również do cechów rzemieślniczych),

2. przeciwko zakazowi organizowania się przemysłowców na podstawie ogólnie obowiązujących przepisów o stowarzyszeniach, a natomiast uznaje całkowicie potrzebę znalezienia odpowiednich przepisów w taki sposób, by nadawały się one nie tylko dla rzemiosła lub drobnych wytwórców, ale i dla zrzeszeń większych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych.

W związku z nowelizacją prawa przemysłowego, Związek Izb wysuwa następujące dezyderaty:

1. unifikacja ustawodawstwa przemysłowego, przez ograniczenie do minimum wykazu przedsiębiorstw, niepodlegających ogólnemu prawu przemysłowemu,

2. kodyfikacja ustawodawstwa przemysłowego t. j. ustalenie jakie przepisy wydane przed wejściem w życie prawa przemysłowego względnie sprzeczne z tem prawem, obowiązują nadal,

3. przyspieszenie wydania rozporządzeń wykonawczych, przewidzianych w prawie przemysłowym, a w szczególności przepisów regulujących prowadzenie poszczególnych przedsiębiorstw przemysłowych.

## Obowiązki pracodawców wobec Funduszu Pracy

Na podstawie rozporządzenia prezesa rady ministrów z dnia 31 marca 1933 r. Kasy Chorych przystąpiły do wykonywania czynności na rzecz Funduszu Pracy.

Według ustawy do świadczeń na rzecz Funduszu Pracy są obowiązani pracodawcy i pracownicy.

### W grupie pracowników:

1. osoby pobierające stałe wynagrodzenie ponoszą opłaty w wysokości 1 proc. od całkowitego wynagrodzenia w gotówce i w naturaljach, —

2. osoby pobierające emerytury, renty lub zaopatrzenia ze skarbu państwa i innych instytucji ponoszą opłaty w wysokości 1 proc. wypłaconego im zaopatrzenia.

Nie podlegają opłatom na rzecz Funduszu Pracy:

a. renty poniżej 59 zł,  
b. zaopatrzenia inwalidzkie wypłacone na podstawie ustawy z dnia 17 marca 1932 r.,  
c. wynagrodzenia robotników rolnych i

d. wynagrodzenia pracowników w przedsiębiorstwach rzemieślniczych, wykupujących świadectwa przemysłowe VIII kategorii (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 468).

W grupie pracodawców obowiązani do świadczeń są ci pracodawcy, którzy zatrudniają pracowników zobowiązanych do opłat na Fundusz Pracy i to w wysokości 1 proc. ogólnych poborów wypłacanych wszystkim pracownikom. Pracodawcy rolni uiszczają opłatę od zarobków tylko za pracowników umysłowych.

Opłaty na rzecz Funduszu Pracy oblicza się od całkowitego wynagro-

żenia pobieranego przez pracowników zarówno w gotówce jak i w naturaljach. Przy ustaleniu sumy podlegającej opłacie (podstawa wymiaru) nie bierze się pod uwagę końcowych kwot mniejszych od 1 złotego.

Przykład: wynagrodzenie miesięczne pracownika wynosi 155,55 zł, podstawą dla obliczenia jest więc suma 155 zł.

Pracodawca jest zobowiązany uiszczać opłaty na rzecz Funduszu Pracy od całkowitej sumy wynagrodzenia (w gotówce, naturaljach i świadczeń osób trzecich).

Potrącone przy wypłacie kwoty, na rzecz Funduszu Pracy łącznie z kwotą przypadającą od pracodawcy (płatnika) należy wpłacać do właściwej Kasy Chorych w ciągu miesiąca za miesiąc ubiegły.

Pracodawcy (płatnicy) obowiązani są do składania deklaracji Kasie Chorych do dnia 5 każdego miesiąca za miesiąc ubiegły. Deklaracje są do nabycia w biurach Kasy Chorych.

Należy niezwłocznie przystąpić do zgłaszania i uskutecznienia opłat za czas od 1 kwietnia 1933 r., tj. od chwili obowiązywania ustawy o Funduszu Pracy.

W razie niezłożenia deklaracji lub zadeklarowania fałszywych danych — Kasa Chorych może zastosować kary przewidziane w art. 33 ustawy o Funduszu Pracy.

Od nieuiszczonych we właściwym terminie opłat Kasa Chorych oblicza odsetki zwłoki w wysokości 1 proc. miesięcznie i jednocześnie wdraża kroki egzekucyjne.

Wykroczenia przeciwko ustawie o Funduszu Pracy (Dz. U. R. P. Nr. 22,



Król Gustaw V, popularny monarcha szwedzki, obchodzi dziś 75-lecie swych urodzin.

poz. 163), lub wydanych na jej podstawie późniejszych rozporządzeń podlegają karze do 2 000 zł, o ile dany czyn nie podlega karze surowszej. Do orzekania kar powołane są powiatowe władze administracji ogólnej. Pracodawcy, (płatnicy) przetrzymujący kwoty potrącone na rzecz Funduszu Pracy, podlegają karze aresztu do 3 miesięcy lub grzywnie 3 000 zł.

## KRONIKA GOSPODARCZA PODATKI I OPŁATY

(p) **Opłata stempelowa od rachunków spółdzielni.** Najwyższy Trybunał Administracyjny wyrokiem z 30. I. 1933 r. nr. rej. 1270/30 ustalił tezę, że rachunek wystawiony przez spółdzielnię, której członkami są oprócz spółdzielni inne osoby, a wystosowany do członka nawet, gdy członkiem jest spółdzielnia — jest wolny od opłaty stempelowej. Min. skarbu nie podzieliło tego stanowiska i opierając się na art. 73 ustawy o opłatach stempelowych ustaliło okólnikiem z dnia 27 maja b. r. nr. D. V. 19940/5 tezę następującą: zśród rachunków stwierdzających należność za sprzedane towary, a wydawanych członkom przez spółdzielnię, której członkami są spółdzielnia i osoby fizyczne, jedynie rachunki, wystosowane do osób fizycznych są wolne od opłaty stempelowej, a wystosowane do spółdzielni — podlegają opłacie. (o)

## Z KRAJU

(k) **Bilans Banku Polskiego: prawie miliard złotych w obiegu — pokrycie 15 proc. ponad normę.** W ciągu pierwszej dekady czerwca zapas złota powiększył się o 33 tys. zł i wynosi 472,4 milj. zł, natomiast stan pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżył się o 1,3 milj. zł do 87,5 milj. zł. Suma przyznaných kredytów zmniejszyła się o 25,4 milj. zł, a mianowicie: portfel wekslowy spadł o 21,6 milj. zł do 624,1 milj. zł, zaś pożyczki zastawowe — o 3,8 milj. zł do 102,7 milj. zł. Stan zdyskontowanych biletów skarbowych powiększył się o 0,7 milj. zł do sumy 31,6 milj. zł. Zapas polskich monet srebrnych i bilonu wzrósł o 0,6 milj. zł i wynosi 49,4 milj. zł. Stan papierów funduszu zapasowego obniżył się o 2,5 milj. zł do 91,9 milj. zł. Pozycja „inne aktywa” wzrosła o 10,9 milj. zł, osiągając 132,2 milj. zł, natomiast pozycja „inne pasywa” zmniejszyła się o 1,6 milj. zł do 303,9 milj. zł. Natychmiast płatne zobowiązania spadły o 10,8 milj. zł do kwoty 145,4 milj. zł. Obieg biletów bankowych — wskutek przedstawionych wyżej zmian — obniżył się o 4,5 milj. zł, spadając do 999,4 milj. zł. Pokrycie statutowe, wobec zmniejszenia się natychmiast płatnych zobowiązań oraz obiegu biletów bankowych, podniosło się z 44,56 do 45,21 proc., przekraczając normę statutową o przeszło 15 proc.

(k) **Projekt użytkowania funduszu pracy.** Onegdaj odbyło się posiedzenie naczelnego komitetu funduszu pracy, na którym zatwierdzono budżet na okres roczny do 1 kwietnia 1934 r. Budżet zamyka się po stronie dochodów kwotą 100 milj. zł. Wydatki preliminowano w sposób następujący: roboty publiczne 50 milj. zł, pomoc doraźna 35 milj. zł, na rezerwy i nieprzewidziane wydatki 15 milj. zł. Warszawa otrzyma na roboty publiczne 3 milj. zł, G. Śląsk 9 milj. zł, Łódź 6 milj., woj. kieleckie 6 milj., inne województwa mniejsze sumy. Min. komunikacji otrzyma ma na budowę kolei, szos i dróg wodnych 10 milj. zł, min. rolnictwa na meljoracje rolne 5.700.000. Na rozszerzenie sieci wodnej przyznano 3 miljony zł, na budownictwo 5 milj. zł, z czego 3.800.000 użyte ma być na dokończenie budowy najbardziej zaawansowanych, reszta zaś na popieranie budownictwa drewnianego. Wszystkie kredyty na rok bieżący są już wyczerpane i do kwietnia roku przyszłego fundusz nie będzie przyjmował żadnych nowych zgłoszeń.

# WIADOMOŚCI POTOCZNE

## Pierwsze procesje Bożego Ciała w Poznaniu

### W PARAFI ARCHIKATEDRALNEJ

W Boże Ciało rozpoczynają się w Poznaniu uroczyste procesje, które w poszczególnych parafjach odbywają się z wielką świetnością. Tradycję zapoczątkowała wczoraj procesja w parafii archikatedralnej. Na Ostrowie Tumskim o godz. 9 celebrował ją J. Em. ks. Kardynał-Prymas w otoczeniu członków kapituły archikatedralnej, przedstawicieli duchowieństwa świeckiego i zakonnego, alumnów seminarjum duchownego, stowarzyszeń świeckich i bractw kościelnych oraz przy udziale nieprzeliczonego tłumów wiernych.

W procesji oprócz przedstawicieli władz cywilnych, miejskich oraz uniwersytetu, uczestniczyli świeccy szambelani papiescy i kawalerowie maltańscy w strojach mundurach.

Po procesji solenne nabożeństwo w katedrze odprawił w asyście duchowieństwa J. E. ks. biskup Dymek; kazanie wygłosił ks. kanonik Szreybrowski. Po kazaniu odprawiono mszę św. na balkonie katedry dla wiernych i organizacji. Podczas procesji śpiewał chór katedralny pod dyktando ks. dr. Gieburowskiego. Nowością w tym roku był samochód Radja Poznańskiego, rozgłaszający za pomocą megafonów słowo Boże, śpiew chóru i grę organową.

Ostrów Tumski, przez który przeszła procesja, był pięknie przybrany, potęgując uroczysty nastrój!

### W KOŚCIELE BOŻEGO CIAŁA

Niezwykle nastrojowo odbywała się procesja w kościele Bożego Ciała. Procesja prowadziła do ołtarza, zbudowanych wokół starożytnej świątyni, w cieniu wiekowych lip i kasztanów, co dodaje tej pięknej manifestacji katolickiej niezwykłego uroku.

Jak corocznie, celebrazem był superior duchowieństwa poznańskiego ks. kanonik prof. Janicki. Ewangelję przy ołtarzach śpiewali przedstawiciele czterech poznańskich zakonów, a mianowicie zastępca rektora ks. ks. Salezjanów, gwardjan poznańskiego domu OO. Franciszkanów, superior OO. Jezuitów i superior Zgromadzenia ks. ks. Zmartwychwstańców. Sumę odpraw następnie w przepięknej po brzegi świątyni ks. kan. prof. Janicki, kazanie wygłosił ks. radca Stefan Durzyński. Podniosłe śpiewy przy wtórze orkiestry wojskowej 57 p. p. wykonał chór kościelny pod batutą p. Rucińskiego.

### W PARAFI JEŻYCKIEJ

Doroczna wielka procesja w parafii jeżyckiej odbyła się wczoraj o godzinie 18 przy cudnej pogodzie. Kilkotysięczny tłum wiernych, przybyłych z całego miasta, zapełnił Rynek Jeżycki i przyległe ulice, przez które posuwał się barwny las ukwieconych sztandarów i feretronów, niesionych przez kobiety w malowniczych strojach ludowych, wśród których wyróżniały się „bamberki”. Imponujący pochód przeszedł ul. Poznańską i Zórawią na Rynek Jeżycki, przechodząc następnie ul. Prusa, Słowackiego i Kraszewskiego do kościoła.

Procesję poprzedziły uroczyste nieszpory, które odprawił ks. radca Le-

### Absolwentki kursu P. C. K.

W lokalu biura Okręgu odbyło się uroczyste zakończenie III kursu dla Sióstr Pog. San. P. C. K. Przemówienia okolicznościowe wygłosili prezes okręgu p. prof. dr. A. Jurasz, szef san. okręgu p. sen. dr. Czesław Meissner, komendant 7 szpit. okręgu i kierownik kursu p. plk. doc. dr. T. Kucharski. Instruktor kursu p. S. Ziemińska przedstawiła szczegółowe sprawozdanie z przebiegu kursu — w imieniu słuchaczek przemawiała p. A. Korytowska. Kurs ukończyły następujące panie: Aleksandra Stanisława, Bielawska Aleksandra, Bielawska Kamila, Domaradzka Anna, Korytowska Aleksandra, Malinowska Zofja, Radziwińska Zofja, Rychlewska Marja, Rywoltówna Janina, Siemaszówna Krystyna, Smurzanka Anna, Srokówna Katarzyna, Stolarczykówna Marja, Szymańska Jadwiga, Talarczykówna Halina, Tomczakówna Irena, Wróblewska Marja, Zychówna Helena.

wandowski; kazanie wygłosił ks. prof. Lison. W otoczeniu kilkudziesięciu księży celebrował procesję ks. infułat Ruciński. Ewangelję śpiewali kolejno ks. prof. Skórnicki, ks. radca Putz, ks. prałat dr. Taczak i ks. kan. Szreybrowski. Przy pierwszym ołtarzu podniosło pienia wykonały połączone chóry dziecięce trzech szkół powszechnych na Jeżycach, a przy następnych miejscowy chór kościelny. Dyrygował p. St. Olszewski. Śpiewowi nabożnych tłumów wtórowała podczas procesji orkiestra reprezentacyjna 58 p. p. pod osobistym kierownictwem kapelmistrza kpt. Chmielewicz. Pełen uroku był widok długiego sznuru dziewcząt w białych sukienkach w liczbie około 500, syjących kwiaty podczas procesji. Liczny był udział organizacji i stowarzyszeń jak „Sokoła”, Zw. Powst. i Wojaków, Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. 1918/19. harcer-

stwa, Stow. Młodzieży Polskiej, Młod. Polek i innych. Ogólną uwagę zwracał dobrą postawą zastęp Związku Młodych Narodowców. (kl)

### W STAROLECE

Malowniczo, prawie nad brzegami Warty odbywała się procesja na Starolece. Bogato przystrojone w zielone ulice dodawały wczorajszej procesji szczególniejszego uroku. Straż honorową w obliczu Najsw. Sakramentu pełnił umundurowani członkowie Tow. Powstańców i Wojaków, „Sokoła”, Harcerzy, S. M. P. i Zw. Młodych Narodowców.

### NA WINIARACH I W GÓRCZYNIE

Tegoroczna procesja na Winiarach wyrusza w sobotę, 17 b. m. o godzinie 6 popołudniu. Procesja parafii w Górczynie wychodzi w niedzielę, 18 b. m. o godz. 6 po południu.



Pod baldachimem kroczy Dostojny Celebrant procesji parafii archikatedralnej J. E. ks. Prymas w otoczeniu duchowieństwa, przedstawicieli władz, wojska i t. d.

### Straszne skutki nieostrożności

Powracająca ze szkoły 9-letnia Stefania Lewicka zastała na torze między Bronowem a Biniewem w powiecie ostrowskim zamkniętą zapórę. Mimo to nieostrożna dziewczynka weszła na tor kolejowy, a gdy była znalazła się na środku, nadjechał pociąg osobowy, zderzający w kierunku Poznania.

Uderzona zderzakiem odniosła zmiążdżenie czaszki. W stanie nie budzącym prawie żadnej nadziei co do utrzymania jej przy życiu przewieziono małą Lewicką do szpitala w Ostrowie. (kl)

### Raz w roku

Tylko jeden raz w roku zwraca się sokołstwo wielkopolskie do społeczeństwa, tak ściśle zrosniętego z tą zastępową organizacją, z serdeczną prośbą o poparcie finansowe, które ma się stać podstawą całorocznej pracy organizacyjnej.

Więc nie omijaj w niedzielę, 25 bm., kwestarki „sokolicy”, czy też „sokoła”, gdyż „Sokół” daje gwarancję, że każdy grosz, złożony do puszeki kwestarsza, zużyty zostanie na cele właściwe, w myśl szczytnych jego haseł.

### Samochód wjechał na drzewo

W środę wieczorem na drodze między Szreniawą a Rosnówkiem w pow. poznańskim wjechał na drzewo przydrożne samochód p. Napoleona Ol-

szkańskiego, kuratora majątków we Wronczynie. Samochodem jechali p.: Olszański, jego żona Marja i 12-letni syn Jerzy.

Podczas wypadku auto zostało poważnie uszkodzone, a lekkie poranienia na nodze odnieśli p. Olszańska i jej syn. Szofer Ludwik Moch z Wronczyna zwichnął rękę. Wypadek spowodowany został chwilową nieuwagą szofera, który, znużony, zdrzemnął się przez moment przy kierownicy. (kl)

### Walne zebranie „Stelli”

W środę odbyło się w salce Koła Towarzystwa doroczne walne zebranie Tow. Kolonij Wakacyjnych i Stacyj Sanitarnych „Stella”. Obradom tej zasłużonej instytucji społecznej i narodowej poświęcimy w najbliższych dniach obszerniejsze omówienie. (kl)

### KALENDARZYK

Piątek, 16 czerwca 1933.

Słońce: wschód 3,29; — zachód 20,17; — długość dnia 16 godz. 48 min.

Księżyc: wschód 0,09; — zachód 13,40; — po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: Piątek, godz. 7 rano: Temperatura powietrza umiarkowana plus 16 st. C., pogodnie, wiatr połudn.-wschodni, ciśnienie atmosferyczne umiarkowane 751 mm. — W ub. dobie temperatura najwyższa plus 23 st. C., najniższa plus 12 st. C.

Poziom wody w Warcie według notowań Państwowego Zarządu Wodnego: Wczoraj — 0,21 m, dziś — 0,16 m.

Kal. rk.: Alina, Benon; — jutro Inocenty M., Adolf.

Kal. słow.: Budzimir; jutro Drogomyśl.

### KRONIKA KOŚCIELNA

— **Sodaliczka Marjańska Akademickich.** W niedzielę, dnia 18 bm. zbiórka do procesji farnej na dziedzińcu województwa (ul. Golebia) o godz. 8,30.

— **Sodaliczka Marjańska Urzędniców.** Nabożeństwo w niedzielę, 18 bm. o godz. 7,30 w kaplicy sodalicyjnej u OO. Jezuitów. Po nabożeństwie zbiórka celem wzięcia udziału w procesji.

— **Rekolekcje zamknięte.** U Sióstr Betanek w Puszczykowie odbędą się rekolekcje zamknięte dla pań z inteligencji. Początek dnia 27 bm. o godz. 19. zakończenie 1 lipca rano. Uczestniczki proszone są o przywiezienie białej pościelowej, ręczników, koca itd. Opłata 15 zł. Dojazd autobusem z placu Drwęskiego. — Zgłoszenia: Puszczykowo — SS. Betanki, tel. 29, albo Poznańskie biuro „Caritasu”, św. Marcin 8, pokój 6, we wtorki i czwartki od godz. 16—17.

### WYSTAWY

— **Otwarcie wystawy zbiorowej Heleny Kornickiej Janiny Mareckiej, Dory Mukułowskiej Wilka Osseckiego** odbędzie się w niedzielę, 18 bm. o godz. 12 w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych, plac Wolności 18.

### ŻYCIE SOKOLE

— **Zarząd poznańskiego okręgu „Sokoła”** wzywa wszystkie gniazda miejscowe do jak najliczniejszego udziału w wielkiej procesji Bożego Ciała. Zbiórka w niedzielę o godz. 8 na boisku „Sokoła”.

### KOMUNIKATY RÓŻNE

— **Pielgrzymka z Wilna** wraca do Poznania w sobotę, 17 bm. o godz. 14,18.

— **Akademja polsko-szwedzka w Radjo Poznańskim.** Dziś o godz. 18,35 urządza Stowarzyszenie Polsko-Szwedzkie wspólnie z dyrektorem Radjostacji Poznańskiej akademję z następującym programem: Hymny szwedzki i polski, przemówienie wicekonsula szwedzkiego inż. Himelstranda, przemówienie i odczyt prof. dr. F. Böhma na temat: „Rodzina królewska na tle historii szwedzkiej”. Narodowe pieśni szwedzkie odśpiewają po szwedzku prof. Linda Kamińska i artysta opery pozn., Czarnecki.

— **Poznań z 10tu ptaka** można będzie oglądać w tym tygodniu tylko jutro (sobota 17 bm.) gdyż z uwagi na procesje Bożego Ciała loty w dni świąteczne nie odbędą się. Lot okrężny luksusowym samolotem pasażerskim wraz z dojazdem na Ławicę wynosi 7,30 zł (dla członków L. O. P. P. tylko 6,30 zł). Autobus na Ławicę odjeżdża tylko w sobotę o godz. 17,30 z przystanku Diakonisk (tramwaj nr. 6). Wcześniejsze rezerwowanie miejsc telefonicznie 78-45 (Polskie Linie Lotnicze „Lot”).

— **Poznański Okręg Stow. Młodzieży Polskiej.** Zbiórka wszystkich druhow z sztandarami w niedzielę, 18 bm. o godz. 8,15 na dziedzińcu wojewódzkim, celem udziału w procesji.

— **Konkurs orkiestr kolejowych.** W niedzielę, 18 bm. odbędzie się w auli uniwersyteckiej koncert konkursowy orkiestr kolejowych z Poznania, Jarocina, Ostrowa i Skalmierzyc. O godz. 9 rano odegranie utworu konkursowego „Cud nad Wisłą”. Kosekcie bez udziału publiczności i o godz. 20 koncert utworów pozakonkursowych dla publiczności. Bilety nabyć można od godz. 19 przy kasie auli.

### KRONIKA MIEJSCOWA

— **Z targu.** Dnia 16. b. m. na placu Sapiężyńskim ołacono za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 2,20—2,40 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 2,40—2,60 zł; 1 kg. twarogu 0,80—0,80 zł; za litr śmietany 1,20—1,30 zł; litr mleka pełnego 20—22 gr; mendel jaj 0,90—1,00 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,60—1,70 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; wieprzowiny 1,40—1,80 zł; wołowiny 1,20—1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopowiny 1,30—1,40 zł; koziny 1,00—1,20 zł; smalcu 2,40—2,60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 1,80 do 3 zł; kaczka 2—4 zł; żeś 4—6,50 zł; para gołębi 0,90—1,20 zł; indyk 6,00—9,00 zł; perlica 2,50—3,50 zł; królik 1,30—1,40 zł; para kurcząt 1,50—3,50 zł.

Za jarzyny ołacono: 1 kg. ziemniaków 6—8 gr; 1 kilogram młodych ziemniaków 70—80 gr; za kilogram szpinaku 20—30 groszy; za 1 kilogram seleru 60 gr; 1 pezcik pietruszki 20 gr; 1 kg. cebuli 20 gr; 1 kg. bobu 40—60 gr; pezcik młodej kalarepy 10—15 gr; główka zielonej sałatki 3—5 gr; pezcik rzodkiewek 8—10 gr; 1 kg. rabarberu 10 groszy; 1 kg. szparagów 0,50—1,20 zł; 1 ogórek 30—60 gr; pezcik młodej marchewki 10—15 gr; kalafior 0,30—1,00 zł; 1 kg. pomidorów 4,80—6,40 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,40—2,80 zł; okonia 1,40—2,00 zł; lina 2,20—2,40 zł; zł; suma 2,60—3,20 zł; mietusa 2,40—3,00 zł; leszcza 1,00 zł; 1 kg. białych ryb 0,60 do 1,20 złotych; 1 kg. karpia 4,60—4,80 złotych; 1 kilogram sandacza 5 złotych; 1 kg. karasia 0,80—1,60 zł; za ryby święte ołacono 40—60 gr mniej; 1 kg. węgorza 3,00—3,30 zł; 1 mendel raków 1—3 zł.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszo-

nych 6.40—8.00 zł; 1 kg. pieczarek 3.60 do 5 zł; 1 kg. borowików 2.00—2.40 zł; kurków 1.60 zł.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 1.60—2.40 zł; za 1 kg jabłek 2.40—3.00 zł; 1 kg agrestu 0.60—0.70 zł; 1 kg truskawek 1.40—1.800 zł; 1 kg. czereśni 0.80 do 1.20 zł; 1 litr poziomki 1.00—1.20 zł.

Targ bardzo ożywiony. Ceny masła niżkowały znacznie. Duży dowóz warzyw i owoców. (hu.)

## KRONIKA WYPADKÓW

— \* **Ciężki wypadek przy pracy.** Podczas pracy spadł z budowlą przy ul. Skarbnik z wysokości pierwszego piętra robotnik budowlany Marcin Płonkiewicz tak nieszczęśliwie, że odniósł bardzo ciężkie obrażenia wewnętrzne i wstrząs mózgu. W stanie ciężkim przewieziono p. Płonkiewicza do szpitala miejskiego. (kl.)

## KRONIKA POLICYJNA

— \* **Kradzieże z włamaniem.** Przy ul. 3 Maja 3 nieznani narazie złoczyńcy włamali się do składu p. Stefana Maya i zabrali różne artykuły toaletowe, jak mydła, wody kolońskie, pasty do zębów, aparaty do golenia itp. wartości 250 zł. — Przy ul. Zwierzynieckiej 22 przy pomocy dobranego klucza lub też wytrycha włamano się na strych p. Czesława Matysia. Łupem włamywaczy padła bielizna wartości 300 zł. — Przy ul. Marsz. Focha nr. 83 niewyślędzeni złodzieje wyrwali kraty w oknie i włamali się do warsztatu rzeźnickiego u p. Zofji Przemarskiej. Łupem włamywaczy padły wyroby mięsne wartości 200 zł. — Z mieszkania p. Stanisława Sroki (Rynek Śródecki 3) skradziono obuwie męskie, rewolwer bebenkowy, portfel z zawartością 20 zł i książeczke wojskową właściciela mieszkania p. Stan. Sroki. Szkody wyrządzone przez złodziei, ocenia się na 400 zł. (kl.)

— \* **Kradzież weksli w autobusie.** P. Ignacy Szymaniak z Lubiatowa w pow. śremskim doniósł policji o kradzieży w autobusie. Według doniesienia p. Szymaniaka podczas jazdy autobusem na przestrzni Dolsk-Poznań skradziono mu dwa weksle na 2 tys. złotych, dwa weksle na 1000 zł i weksel 300-złotowy. Dochodzenia w sprawie wspomnianej kradzieży prowadzi wydział śledczy w Poznaniu. (kl.)

## Z Poznańskiego

— \* **GNIEZNO.** (Poświęcenie kamienia węgielnego w Popowie Ignaciewie). W ub. niedzielę odbyło się w Popowie Ignaciewie poświęcenie kamienia węgielnego pod kościół, którego fundatorem jest właściciel ziemski p. Saskowski. Na uroczysty akt poświęcenia przybył ks. biskup Laubitz w otoczeniu ks. kan. Bleric'ą i ks. dr. Brassego. Przed wzniesieniem do połowy murami wygłosił ks. Marlewski z Kołdrabia piękne kazanie, odczytując następnie akt erekcyjny i prosząc ks. biskupa o dokonanie aktu poświęcenia. Po ukończeniu poświęcenia ks. biskup wygłosił piękną przemowę, udzielając następnie wszystkim obecnyemu arcybiskupowskiemu błogosławieństwa. Zaznaczyć należy, że nowy kościół wykonany będzie w stylu barokowym. Koszty budowy z urzędniem wewnętrznym wynoszą razem około 120 000 zł, które pokrywa p. Saskowski. Nowa parafia obejmować będzie przeszło 1000 dusz i przynależąco będą następujące wioski: Popowo-Ignaciewo, Popowo Podlesne, Popowo Tmkwe, Dziadkowo, Dziadkówek, Kowalewo, Osno Dworzec, Wielki i Mały oraz Kobylca. (br.)

— \* **JAROCIN.** (Z Bractwa Kurkowego). Królem zielonoświątecznym został p. Antoni Ruszkiewicz, I. rycerzem p. Ludwik Rutkowski, II. rycerzem p. Kowalczyk Stanisław. O zainteresowaniu i sprawności braci kurkowych strzelaniem świadczy fakt uzyskania przez 12 braci 19-stki. Niemniej zainteresowaniem cieszyła się też tarca premjowa, przy której zwyciężyli p. Baraniak 57 pkt., p. Ruszkiewicz 57 pkt., p. Krajewski 56 pkt., p. Ruczkowski 55 pkt., p. Rutkowski Jan 55 pkt. Tradycyjna proklamacja króla i rycerzy zakończyła tę miłą uroczystość.

— (Prymicje). W niedzielę, 11 bm. w nowym kościele Chrystusa Króla złożył ofiarę pierwszej mszy św. ks. Roman Fręsko z Jarocina. W tej pięknej uroczystości wzięło udział liczne duchowieństwo z ks. Stryczyńskim z seminarium duchownego z Poznania na czele, oraz niezliczone tłumy wiernych. Piękne okolicznościowe kazanie wygłosił ks. Krzyżowski, proboszcz z Siemianic pow. Kępno. Po uroczystej mszy św. udzielił ks. Fręsko wszystkim wiernym pierwszego kapłańskiego błogosławieństwa. Ks. Fręsko jest wśród naszych parafian ogólnie lubiana postacią, to też cały katolicki Jarocin składał w tym dniu nowemu kapłanowi serdeczne gratulacje.

— (Osobiste). W dniu 9 bm. rozpoczął swe urzędowanie budowniczy powiatowy i dyrektor kolejki powiatowej p. Wohlfeil. Województwo wytoczyło p. Wohlfeilowi sprawę dyscyplinarną i zawiesiło go w czynnościach służbowych od 1 kwietnia 1932 r. Przeprowadzone dochodzenia dyscyplinarne wykazały zupełną bezpodmiotowość zarzutów i p. Wohlfeil po 14-miesięcznej przerwie objął znów urzędowanie. (ek.)

— \* **KROTOSZYN.** (Z szkoły drogerijnej). W dniach 28 maja i 11 czerwca odbył się w szkole drogerijnej w Krotoszynie (gimnazjum im. Kołłątaja) pod przewodnictwem prezesa Komisji Szkolnej Obwodu I. Związku Drogerzystów Rplitej Polskiej p. L. Kasprowicza egzamin dyplomowy. Do którego zgłosiło się 12 kandydatów. Do egzaminu ustnego dopu-

szono 8 kandydatów, z których 7 złożyło egzamin dyplomowy. Są to pp. Tomasz Zajac, Zygmunt Kaczmarek, Mieczysław Jarczyński, Zygmunt Lange, Bolesław Sobótka, Edward Twardowski i Bogdan Idźkowski. — Przy tej sposobności przypomniemy, że wszyscy uczniowie drogerijni z południowych powiatów województwa poznańskiego są zobowiązani uczęszczać do szkoły krotoszyńskiej. Inne szkoły drogerijne, choćby położone korzystniej komunikacyjnie, kandydatów tych z miast, jak np. Ostrów, Kępno, Jarocin, Ostrzeszów, Pleszew, Koźmin, Gostyń, Rawicz, Leszno, Poniec, itp. przyjąć nie mogą.

— \* **MOSINA.** (Z Bractwa Kurkowego). W tegorocznym strzelaniu godność króla kurkowego zdobył p. Bronisław Mayer, pierwszym rycerzem został p. Duszyński, drugim p. Jaworski Stanisław. (stc.)

— \* **KEPNO.** (Pierwsza komunja św.). W ub. niedzielę przystąpiła dziatwa kępińska w liczbie 215 do pierwszej komunji św. Do Stołu Pańskiego dostępowali 101 dziewcząt i 114 chłopców. Mszę św. odprawił ks. prob. Nowacki, wygłaszając przytem podniosłe kazanie.

— (Złot S. M. P.). Zapowiedziany na 11 bm. złot Stow. Młodzieży Polskiej został z powodu niepogody odwołany.

— (Z sali sądowej). Sąd okręgowy w Ostrowie skazał Jana Wachalę i Janusa z Kępna za napad na hotelistę p. Walkowskiego na 3 lata więzienia. Skazanych, odpowiadających z wolnej stopy, aresztowano na wniosek prokuratora na sali rozpraw.

Sąd okręgowy z Ostrowa na sesji wyjazdowej w Kępnie rozpatrywał sprawę małżeństwa Walkowskich i Ignacego Plewińskiego o zafajenie prawdziwej wysokości sumy przy kupnie-sprzedazy hotelu. Sąd skazał każdego na 700 zł grzywny. Prokurator i obrona zpowiedzieli apelację.

— (Pokaz obrony przeciwgazowej). Z okazji tygodnia P. C. K. odbył się tutaj pokaz obrony przeciwgazowej połączony z napadem i obroną Kępna. Rola napastnika przypada powracającym z tygodniowych ćwiczeń p. w. gimnazjum. Obroną stanowiło kolejowe p. w. W akcji brały udział żeńskie i męskie drużyny ratownicze P. C. K., L. O. P. P. i O. P. G.

— (Egzaminy wstępne). Dyrekcja tut. gimnazjum koeduk. podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do wszystkich klas państw. gimnazjum w Kępnie odbędą się dnia 21 bm. o godz. 8.

— \* **MARGONIN.** (Z Kółka Rolniczego). W niedzielę urzędziło tut. Kółko Rolnicze zabawę. Po południu nastąpił wyjazd z Rynku powózkami i wozami z banderją konną do lasu Margonin-wieś, gdzie odbyły się różne gry, popisy konne, amerykańska licytacja oraz strzelanie z wiatrówek o nagrody. Wieczorem odbyła się zabawa taneeczna.

— (Z Bractwa Kurkowego). Tegoroczne strzelanie o godność króla zielonoświątecznego odbyło się w drugie święto, a zakończono w ub. niedzielę. Godność króla kurkowego zdobył p. Bukowski Bolesław, I. rycerzem został p. Neumann Leon, II. rycerzem p. Kamiński Józef. W strzelaniu o medale: I. p. Grzeszkowski Zygmunt, II. p. Kamiński Józef, III. p. Sita Jan.

— (Z sądu). Za dokonane w ostatnim czasie w naszym mieście kradzieże skazany został przed tut. sądem niejaki Rokita z Margonina na rok i 10 mies. więzienia. Wspólniczka jego, niej. J. z Margonina została skazana na 4 miesiące z zawieszeniem na przeciąg 3 lat. (mh.)

— \* **OBORNIKI.** (Echa tajemniczej śmierci). Nasz korespondent (Kko) donosi: Dochodzenie, prowadzone w sprawie tajemniczej śmierci nauczyciela śp. Linkego z Kowanówka pow. Oborniki wykazały, że popełnił on samobójstwo. Linke dopuścił się defraudacji w kasie gminnej Kowanówka w czasie pełnienia obowiązków sołtysa.

— \* **PLESZEW.** (Z Kurkowego Bractwa Strzeleckiego). W dniu 11 bm. odbyło się tegoroczne strzelanie królewskie. — Godność króla kurkowego uzyskał długoletni skarbnik Bractwa, dyrektor Banku Kupieckiego p. Tadeusz Krzyżan. I. rycerzem został p. Tadeusz Tuczyński, II. rycerzem p. Władysław Kozłowicz. Uroczystość zakończono ucztą królewską w Bur-sie Kurk. Bractwa.

— \* **SKOKI.** (Zebrańie Hallerczyków). W niedzielę, 11 bm. odbyło się tutaj zebrańie Hallerczyków i Druż. Błękitnej, które zagalął prezes p. Kwietniewski. Sekretarz p. Stefaniak odczytał okólnik i regulamin kasy pośmiertnej oraz przedzjazdowy okólnik Związku. Uchwalono wyjazd placówki oraz drużyny na zjazd do Torunia. Jednocześnie postanowiono wziąć udział w Zjeździe Katolickim w Wągrowcu.

— (Z Bractwa Kurkowego). Tradycyjne strzelanie Bractwa Kurkowego zakończono 11 bm. Godność króla zdobył senj obywatelstwa p. prof. Jeszka, I. rycerzem został p. A. Ratajczak, II. rycerzem p. Pi-laczyński. Proklamacja króla odbyła się bardzo uroczyste, przyczem przewodni-czący p. dr. Foerster wręczył rycerzom ordery a sędziwemu królowi łańcuch królewski. (szk)

— \* **SZAMOTUŁY.** (Osobiste). Po „uroczystych” pożegnaniach i toastach opuścił dotychczasowy starosta p. Karpiński nasz powiat, obejmując powiat kościański. Przeniesieniem tem nikt się nie zmartwił. W ub. tygodniu rozpoczął urzędowanie nowy starosta p. Narajewski który przybył z Kościana.

— (Bezterminowy urlop). Kierownik

urzędu kontroli skarbowej, były prezes „Strzelca” p. Konieczny, otrzymał bezterminowy urlop.

— (Przeniesienie urzędów). Urząd skarbowy, kasa skarbową, Urząd kontroli skarbowej i Urząd katastralny przeniesione zostały do gmachu dawniejszego szpitala ewangelickiego przy pl. Sienkiewicza. Powiatowa Komenda P. P. przenosi się z końcem bież. mies. do gmachu dawniejszego urzędu skarbowego przy ul. Sądowej naprzeciw sądu.

— (Z sali sądowej). Znana na gruncie szamotulskim złodziejka Prakseła Górna zasądzona została za kradzież na 8 miesięcy więzienia. — Za ciężkie zadanie ran szwagrowi na tle porachunków rodzinnych skazany został Stanisław Bzdziel z Obrzycka na miesiąc aresztu.

— (Proklamacja „króla”). W ub. niedzielę odbyła się uroczysta proklamacja króla kurkowego i rycerzy. Królem został p. Franciszek Borowiak, rycerzami pp. Antoni Graszewicz i Władysław Mazurkiewicz. Tarczę myśliwską zdobył p. Kazimierz Poczekaj. Wartościowe nagrody zdobyli pp. Jarmuszkiewicz Michał, Kosiński Tadeusz, Graszewicz Antoni, Fengler Bernard, Bogacki Bolesław, Bia-łasiak Tadeusz, Sokołowski Leon, Mazurkiewicz Władysław, Jankowiak Kazimierz i Mańczak Stanisław. Medale za dobre i Fengler. Po proklamacji odbyła się u-strzały otrzymane pp. Bogacki, Graszewicz roczysta „kolacja królewska”.

— (25-letni jubileusz pracy zawodowej). Inspektor szkolny p. Stefan Halardziński obchodził ostatnio 25-letni jubileusz pracy zawodowej. (sc.)

## Z Kaliskiego

— \* **KALISZ.** (Zmiany w szkolnictwie). Długoletni dyrektor gimnazjum SS. Nazaretanek w Kaliszu ks. Antoni Borysowicz, z nowym rokiem szkolnym opuszcza to stanowisko, obejmując prefekturę w gimnazjum im. Ad. Asnyka.

— (Pod kołami pociągu). Na stacji kolejowej Opatówek, pow. kaliskiego, przez własną nieostrożność dostał się pod koła pociągu osobowego mieszkaniec tamtejszy, Jan Sobocki. Nieszczęśliwy w drodze do szpitala zmarł. (mk.)

— (Pod kołami samochodu). Na ulicy

Wrocławskiej najechał samochód L. D. 81948, należący do Dawida Fiszera, 8-letniego Lipmana Dawidowicza. Poranionego chłopaka odstawiono do szpitala św. Trójcy.

— (Śmiertelny skok z pociągu). Henryk Makowski, mieszkaniec Zduńskiej Woli, wybierając się do swoich krewnych, zamieszkałych w pow. sieradzkim, zakradł się do budki hamulcowej pociągu towarowego, zdążającego w kierunku Sieradza, chcąc bezpłatnie odbyć podróż. W pobliżu wsi Karbanów wyskoczył z wagonu w czasie biegu pociągu, jednak tak nieszczęśliwie, że upadł pod koła, które odcięły mu obie nogi tuż nad kolanami. Przewieziony do szpitala powiatowego, wkrótce zmarł. (mk.)

## Skrucha zbrodniarza

Z Kalisza donosi (mk.): Mordercą mieszkanki wsi Tokary, pow. tureckiego, wdowy Pawlakowej, którą znaleziono we własnym mieszkaniu dnia 6 czerwca nieżywą, okazał się niejaki Stanisław Janiak, który w kilka dni po dokonaniu ohydneho czynu sam się zgłosił do posterunku P. P. w Jezior-sku, pow. tureckiego, oddając się w ręce sprawiedliwości.

Do wdowy Pawlakowej pałał Janiak od dłuższego czasu afektem miłosnym. Ostatnio Pawlakowa ozięble go przyjmowała. Krytycznej nocy z 5 na 6 czerwca przyszedł do niej celem ostentacyjnego omówienia dnia ślubu. Pawlakowa dała Janiakowi odpowiedź odmowną. To zirytowało Janiaka, chwycił nóż, godząc nim w Pawlakową. A gdy napadnięta wyrwała nóż napastnikowi, przecinając sobie palce u rąk, Janiak chwycił młotek i kilkakrotnym uderzeniem w głowę pozabawił życia Pawlakową.

Zbrodniarza, który ze skruchą opowiada o szczegółach swego czynu, aresztowano i przekazano władzom sądowym.

## Tragiczna śmierć dwóch wędkarzy

Nasz korespondent pomorski (x) donosi z Chojnic: Bracia Paweł i Cyryl Pestkowie z Męcikała, lat 21 i 19, udali się do państwowego jeziora „Trzemeszno” nadleśnictwa Giełdów celem łowienia ryb na wędkę. Obaj zajęli miejsca na stromym, gliniastym brzegu jeziora.

W pewnej chwili zwilżały wskutek ostatnich deszczów grunt począł się u-

suwać pod nogami wędkarzy i obaj wpadli na głębie, która ich pochłonięła. Zwłoki Cyryla wylowiono następnego dnia, poszukiwania za drugim topielcem były dotąd daremne.

Łowienie ryb w oznaczonym miejscu jest ze względu na bezpieczeństwo wzbronione. Straszny wypadek wywołał w okolicy przygnębiające wrażenie.

## KRONIKA BYDGOSKA

— **Nawet cmentarzom nie dają spokoju.** Czelność złodziei bydgoskich nie zna granic. Nie dość, że grasują z powodzeniem po domach prywatnych, składach i uczelniach publicznych, lecz naruszają nawet miejsca święte, jak ostatnio kościół św. Trójcy. Wczoraj znowu dla odmiany złodziejasz-kowie oderwali od bramy cmentarza ewangelickiego na Okolu dwie podpory żelazne i uszli niepoznani. Policja prowadzi energiczne śledztwo.

— **Kradzieże.** Tomaszewska Eleonora, zamieszkała przy ul. Krakowskiej 7, zgłosiła kradzież 3 kg. szynki z piwnicy; Chrzaszczewi Józefowi z ul. Mennica 7, skradł nieznany sprawca ubranie wartości 110 zł; Sandeckiemu Florjanowi z ulicy Średzkiej 6 amator - złodziej skradł z szopy, zapomocą wyrwania kłódki, rower, wartości 130 zł; podobnie taki sam „amator” również zapomocą oderwania kłódki i wreszcie także z szopy skradł rower p. Wiśniewskiemu, zam. przy ul. Osada 58 oraz dla odmiany nieznany sprawca włamał się do garażu Kawy Franciszka przy ul. Kujawskiej 19, skąd skradł rozmaite narzędzia, wartości 200 zł. Jak na jeden dzień, bilans pokaźny.

— **Z drogi! — motocykliści bydgoscy jadą.** Dnia 14 bm. o godz. 15.40 został najechany motocyklem P. Z. 53360 uczeń szkolny szkoły powszechnej Piechocki Maksymilian. Wypadek miał miejsce na ulicy św. Trójcy. Poszkodowanego odwieziono do Szpitala Miejskiego. — Tego samego dnia podchorąży Okręż Stefan najechał motocyklem P. Z. 47684 przechodnia Eszkowskiego Jana. Wypadek miał miejsce na ul. Gdańskiej. Eszkowski na szczęście żadnego urazu cielesnego nie odniósł.

— **Niedoszli sprawcy świętokradztwa** w kościele św. Trójcy, bracia Matejowie, doczekali się szybkiego wymiaru sprawiedliwości za swój nieczy zamierzony, ale udaremniiony czyn. Oto już na drugi dzień po wypadku znaleźli się na ławie oskarżonych przed tutejszym Sądem Grodzkim, który w temple rekordowem przystąpił do sprawy. Przed sądem złodziejaskowie przyznali się ze „skruczą” do winy, tłumacząc swój postępek nędzą, która ich pchnęła do świętokradztwa. 32-letni Jan i 18 letni Józef bracia Matejowie (nie Mathea), tak się okazuje, pochodzący z Bydgoszczy, zostali skazani każdy na 7 miesięcy więzienia.

— **Tegoroczna uroczystość „wianków”** odbędzie się w sobotę, 24 bm. na Stadionie Miejskim. W programie moc atrakcyj. Niezależnie wspaniałą obchód nocą święto-

jańskiej na Brdzie organizuje z wielkiem poświęceniem i nakładem pieniężnym Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ten obchód ma się odbyć w środę 28 bm. Program będzie podany później.

— **Prymicje.** Dwaj radwani bydgoszczanie ks. Franciszek Dachtera i ks. Alfons Jankowski odprawili w bież. tygodniu pierwsze msze św. i to w kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa oraz w kościele św. Trójcy.

— **5042 zł 57 groszy** zebrano w czasie od 1 do 31 maja drogą dobrowolnego opodatkowania się społeczeństwa miasta Bydgoszczy na rzecz niesienia pomocy bezrobotnym. Pieniądże powyższe zużyto na „trydniówki” dla bezrobotnych fizycznych i na dwudniówki dla bezrobotnych umysłowych.

— **Bractwo Żeglarzy.** Powstało tu do życia, po kilkuset latach nieistnienia, Bractwo Żeglarzy św. Barbary. Bractwo już ma swój nowy sztandar, którego poświęcenie odbyło się ub. środy w kościele farnym. Ojcami chrzestnymi sztandaru są: prezydent Barciszewski i prezes Rady miejskiej p. Bayer.

— **Nowa placówka naukowa.** Za inicjatywą Towarzystwa Historycznego we Lwowie i przy współpracy historyków bydgoskich odbędzie się w niedzielę 18 bm. o godzinie 11 przed południem w sali konferencyjnej gimnazjum zebrańie konstytucyjne Polskiego Towarzystwa Historycznego w Bydgoszczy. Historyków i miłośników historii, mieszkających w Bydgoszczy prosi się o liczną obecność.

— **Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie** organizuje wielką wycieczkę wioślarską do Grudziądza i to w niedzielę, 18 bm. Cena biletu w obie strony 3 zł 50 gr. Przed-sprzedaż odbywa się w firmach „Frankoli” Plac Teatralny i Wasilewski, skład rowerów ul. Dworcowa 41.

— **Walne zebrańie Związku Kupców Podróżujących i Przedstawicieli Handlowych w Bydgoszczy** odbędzie się w sobotę 17 bm. o godz. 20 w malej sali Resursy Kupieckiej. Na porządku obrad uchwalenie nowego statutu oraz wybory uzupełniające zarządu.

— **Izba Przemysłowo - Handlowa w Bydgoszczy** podaje do wiadomości, iż podania firm zainteresowanych o udzielenie zezwolenia na przywóz z zagranicy towarów z kontyngentów na III kwartał 1933 r. winny wpłynąć do biura najpóźniej do dnia 23 czerwca 1933 r. Bliższych w powyższej sprawie informacyj udziela referat o-brotu handlowego Izby.

## Na śladach Atlantydy

Ziemia nasza istnieje jakie dwa do trzech miliardów lat, ślady życia zwierzęcego i roślinnego sięgają zaledwie o jeden milion lat wstecz. Najstarsze ślady życia kultury ludzkiej datują z przed mniej więcej jak 150 000 lat, a wiadomości nasze o pierwszym pojawieniu się człowieka na arenie historii datują zaledwie o jakie 6 do 8 tys. lat wstecz. Niestrudzony w zaspokojeniu swej żądzy wiedzy, człowiek nie zadawała się jednakże temi okruciami wiadomości o pokoleniu ludzkim, i z niezmordowaną energią poszukuje dalszych śladów bytowania ludzkości.

W lodach Syberji dokopano się szczątków prastarej kultury. W Meksyku i Południowej Ameryce dokonano nowych odkryć, wskazujących na pokrewieństwo z kulturami mongolskimi i sztuką egipską. W okolicach wyspy Madagaskar, (nad wschodnim wybrzeżem Afryki) poszukuje się śladów zaginionego kontynentu Lemuria. Lecz najciekawszych odkryć dokonano w ostatnich czasach w Północnej Afryce. Tutaj napotkano na ślady prastarej kultury, która pod niejednym względem przewyższała dzisiejszą. W oddaleniu 800 km na południe od Tripolisu badacz i podróżnik L. Frobenius nad brzegami wyschniętych już dzisiaj rzek, odnalazł przeszło 2 500 dzieł sztuki malarskiej. Rysunki, odznaczające się realizmem i śmiałością linii,

wykonane są techniką reliefową i były kiedyś zapewne kolorowe. Wszystko to znaleziono w okolicach, gdzie dzisiaj ciągnie się pustynia piaszczysta. Jeżeli tutaj kiedyś stworzono takie dzieła sztuki, musiało tu istnieć potężne państwo, którego mieszkańcy żyli w dobrobycie, będącym warunkiem powstania i rozwoju sztuk pięknych. Utwory te nie zdradzają w niczym prymitywności, lecz pewnością linii i rysunku, zdradzają wiekowe tradycje. Conajmniej 12 000 lat minęło od powstania tych obrazów. Wówczas to kwitła t. zw. kultura fessańska.

A może tutaj znajdował się bajeczny kraj Atlantis? Wspominają o nim już filozofowie greccy Solon i Platon, powołując się na podania egipskie, jako o kontynencie, położonym między Afryką i Ameryką. Tymczasem zdaje się być prawdopodobnym, że Atlantis zajmowała kiedyś olbrzymie przestrzenie północnej Afryki. Geograf A. Hermann w ostatnich czasach dostarczył niezbitych prawie dowodów, że morze Atlantydy znajdowało się tam, gdzie dzisiaj rozpościera się piaszczysta i solną przepojona pustynia Szottel-Djerid.

W ten sposób nauka odkryła ślady prastarej kultury, która wpływami swymi ogarniała całą Afrykę i kraje nad Morzem Śródziemnym, która dała Egipcjanom znaki pisma i naukę o gwiazdach. (W i P.)

## Umieszczenie nowego teleskopu olbrzymia

Po długich i dokładnych badaniach astronomowie amerykańscy postanowili umieścić nowy olbrzymi teleskop, budujący się dzięki dotacji 840 tys. dolarów, niedawno zmarłego milionera W. J. Mc. Donalda, na szczycie góry Locke, na południowo-zachodnich obszarach stanu Texas.

Góra Locke, wysoka 2000 mtr, jest, zdaniem amerykańskich uczonych, najodpowiedniejszym miejscem na obserwatorium, gdyż z jej wierzchołka niebo posiada zawsze wyjątkową przejrzystość. Twierdzą oni, że dzięki tym wyjątkowym warunkom przejrzystości, nowy teleskop, mający 2 mtr. średnicy, będzie mógł uprzęstąpić dla oka ludzkiego najbardziej oddalone ciała niebieskie, niewidzalne nawet przy pomocy teleskopu z góry Wilsona w Kalifornji, którego średnica wynosi 2,50 mtr. S. F.

## Tragedja stuprocentowego uczciwego człowieka

Paryżanin p. Quiet, skończywszy czterdziestkę, uznał za stosowne położyć kres życiu „starego kawalera“ i znalazłszy sobie towarzyszkę do ładu i niedoli, udał się do urzędu stanu cywilnego, celem przygotowania „odnośnych dokumentów do zawarcia małżeństwa. Pomysł okazał się fatalny! Od tej chwili bowiem przeżywał on najtragiczniejsze i niesamowite wręcz dzieje, które obecnie po rozprawie przed cywilnym sądem paryskim, zdaje się, dobiegły końca — dzięki czemu będzie mógł nareszcie wrócić do normalnego życia, odnaleźć swą tożsamość i ożenić się z wybranką swego serca.

P. Quiet, który jest bardzo cenionym inżynierem, udał się tedy kilka miesięcy temu do urzędu stanu cywilnego Urzędnik po zbadaniu ksiąg, popatrzył na niego surowym i badawczym wzrokiem, poczem oświadczył mu: „Panie — jeśli ktoś ma zamiar popełnić dwużenstwo, nie zwraca się do urzędu stanu cywilnego. Proszę sobie gdzieś poszukać współników dla takich niecznych sprawek“.

Inżynier, oczywiście zaskoczony takim oświadczeniem, zapytał o co by chodziło, a funkcjonariusz urzędu mu odrzekł: „Idźcie o pańskie pierwsze małżeństwo, które nie jest unieważnione oraz o zakaz dwużenstwa w krajach cywilizowanych“.

Pan Quiet dowiedział się w ten sposób, że „od kilku lat był już żonatym miał również pięcioro dzieci oraz że żona — przez niego opuszczona — przeklinała codziennie jego wspomnienie“. Zdecydowany przeto wyjaśnić rzecz całkowicie drogą urzędową, zażądał świadectwa moralności od sądu paryskiego. Nowa jednak niemila niespodzianka spotkała biednego inżyniera. Z niemałym zdziwieniem dowiedział się „że był już kilkakrotnie karany za oszustwa, że spędził w więzieniu większą część swego życia oraz, że jego liczne przestępstwa narażały go — w razie ponownego oskarżenia na wysyłkę do Cayenne. Inżynier nie dał za wygraną. Udał się ponownie do urzędu stanu cywilnego „Pan znowu tutaj? — zapytał go tenże — ale to ciekawe, parę dni temu zarejestrowałem pański żgon na akcie urodzenia!“

Otrząsnawszy się po tej wiadomości inżynier stanowczym tonem oświadczył, że tamten Quiet, więc cumarł — a zatem on sam nie jest już żonaty, ani ojcem kilkorga dzieci! Jest więc uratowany! — Weale nie, odrzekł urzędnik: — pan jest narazie nieboszczykiem“.

I inżynier Quiet musiał na nowo rozpocząć starania i zwrócić się do sądu cy-

wilnego, który w tych dniach załatwił jego sprawę, poprawiając niedokładności paryskiego urzędu stanu cywilnego. S. F.

## Jakie Mr. Natanson i syn sprowadzali „zabawki“ francuskie

„Nakrycie“ skandalicznego transportu za 1 500 000 dolarów.

Z Nowego Jorku donoszą o sensacyjnym odkryciu zorganizowanego przemysłu najszkodliwych narkotyków jak: kokaina, morfina, kodeina, kamfory, opium i pyotlu.

Policja nowojorska otrzymała poufne doniesienie, że w porcie francuskim w Havre, załadowano na luksusowy parowiec transatlantyczny „Ile de France“, skrzynie z napisami „Ostrożnie — zabawki szklane“. Rozumie się, że natychmiast po zawinięciu okrętu do portu nowojorskiego, agenci przystąpili do przeszukiwania składów okrętowych, znajdujących się na spodzie parowca. Tu istotnie natrafiono na dość liczne „towarzystwo skrzyń“ — rzekomo z zabawkami — jak opiewały napisy. Skrzynki, opatrzone w odpowiednio niewinne napisy — adresowane były do niejakiego Józefa Natansona, zamieszkałego w Nowym Jorku. P. Natanson usiłował tymczasem „związać“ do Montrealu. Właśnie w chwili, gdy siadał do pociągu kanadyjskiego, policja tamtejsza, po otrzymaniu radjo-depechy i rysopisu za pomocą telewizji — zatrzymała cwaniaka w samą porę. P. Natanson jest poważnym kupcem z branży manufaktury. W Ameryce jest dość szanowany i poważany.

Wartość transportu „białej trucizny“ obliczają na 1 500 000 dolarów. Obaj Natansowie, żydowie, pochodzący podobno z Polski, pogrążeni zostali w nieutulonym żalu po tak poważnej stracie materialnej.

### Zmije w Anglii.

Do Królewskiego Szpitala Hrabstwa Sussex przywieziono 20-letniego słuchacza Lincolna Liceum, niejakiego Bassila Bearsona, którego ukąsiła zmija w rękę w ogrodzie liceum. Ponieważ w szpitalu nie było surowicy, a trzeba było sprowadzić zastrzyk umyślnym samochodem z Londynu, chłopiec przeszedł bardzo silną i niebezpieczną gorączkę. Wypadek pojawienia się zmij, wywołał w mieście i na angielskim wybrzeżu morskim zrozumięły popłoch.

## Przed jubileuszem Leona Frankowskiego

W najbliższą sobotę w wielkiej sali Domu Rzemieślniczego przy ul. Fr. Ratajczaka odbędzie się przedstawienie jubileuszowe art. dram. Leona Frankowskiego. Mija lat z górą 30 od chwili, kiedy popularny dziś i ogólnie lubiany jubilat jako osiemnastoletni młodzieniec wstąpił na deski poznańskiego Teatru Polskiego, aby duszą całą poświęcić się ciężkiemu zawodowi aktorskiemu.

Urodził się w Poznaniu, zaangażowany został w sezonie 1902—3 do teatru pod dyrekcją śp. Edmunda Rygera. Przeszedł zatem twardą i znakomitą szkołę, z której wyszli artyści tej miary, co śp. Franciszek Ryll, Osterwa, Jaracz i wielu innych. W r. 1906 opuszcza Poznań i udaje się do dawnego Królestwa i Małopolski, gdzie angażuje się w teatrach objazdowych

Turskiego i Majdrowicza w Sosnowcu, gdzie rozwija się talent jego i nabiera coraz więcej rutyny scenicznej. W r. 1909 wraca do Wielkopolski i rychło popada w konflikt z władzami zaborczeni. Jako gorący patriota, niechętnie widziany i ścigany przez Prusaków, po pełnej ofiarności pracy sceniczno-społecznej zostaje aresztowany i po odsiedzeniu siedmiomiesięcznej karni więziennej wcielony w szeregi wojska niemieckiego, w garnizonie wrzesińskim.

Nie odstrasza go prześladowania ani nie osłabiają, raczej umacniają patriotycznego ducha. Pracuje znowu w Teatrze Polskim za Bol. Szczurkiewicza. Teatr napotyka na znaczne trudności i przeszkody ze strony zaborców, którzy widzą w nim poważne niebezpieczeństwo, szczególnie wtedy, kiedy żywe słowo niósł na prowincję, albo kiedy w objazdach swoich udawał się w głąb Niemiec, krzepiąc na duchu rodaków na dalekiej obczyźnie.

Praca to była ofiarna, nie pozbawiona trudu i wysiłku. Krepujące ustawy niemieckie uniemożliwiały wszelką jawną działalność. Trzeba było szukać forteli, pracować niemal konspiracyjnie. A więc na zaproszenie udawał się zespół do Berlina i tam pod płaszczykiem różnych towarzystw miejscowych grywał „Dziady“ — „Kościuszkę pod Raclawicami“ — „Warszawiankę“ — „Zemstę“ itp. Wszędzie tu widzimy Jubilata zawsze gorliwego zawsze chętnego.

Tę pracę przerywa wojna światowa. Pan Leon w pierwszych dniach mobilizacji zostaje powołany w szeregi armji niemieckiej. Przebywa kampanję na froncie francuskim i wschodnim, bierze udział w sławnej ofenzywie pod Gorlicami i ranny wraca w 1917 r. do Poznańskiego. Pod dyrekcją śp. Dybizańskiego objędzda w zespole Ziemi Zachodnie do chwili zmartwychwstania Ojczyzny, a kiedy stała się paląca kwestja przydziału Górnego Śląska, jako jeden z pierwszych udaje się tam pod dyrekcją swego dawnego dyrektora Rygera i bierze żywy i gorący udział w plebiscycie. Polski Teatr Plebiscytowy miał tu niewątpliwie olbrzymie zasługi propagandowe, przeciwstawiając się niemieckiej t. zw. kulturze, to też aktorzy pracowali niekiedy wśród niezwykle trudnych przygód, niepokoje ustawić nie przez bandyckie bojówki niemieckie — pracowali dosłownie z narażeniem życia.

Jubilat pracuje nietylko na scenie: na wieść o zbliżającej się nawaie bolszewickiej zapisuje się jako ochotnik do Ochotniczej Kompanji Górnośląskiej i w 201 p. p. bierze udział w bitwach pod Nasielskiem, Przasnyczem i Kolnem. Wraca następnie na Górny Śląsk, bierze udział w powstaniu, poczem przez czas dłuższy pozostaje w Katowicach, odtwarzając w tamtejszym Teatrze Polskim świetne role charakterystyczne i komiczne, któremi zyskał sobie szeroką popularność i prawdziwe uznanie krytyki. W r. 1929 wraca do rodzinnego Poznania. Dwa lata pracuje w Teatrze Wielkopolskim, potem w Teatrze Narodowym, gdzie na popularnych przedstawieniach dał się poznać szerokiej publiczności poznańskiej. Był pan Leon niewątpliwie filarem tego teatru „trzymał go“. Podziwialiśmy jego talent aktorski i niezwykle walory głosowe w kapitalnych kreacjach Radziwiłła w „Potopie“, Zagłoby sienkiewiczowskiego, Juranda, ks. przeora Kordeckiego w „Obronie Częstochowy“,

ks. Piotra w „Dziadach“, Wojewody w „Zaczarowanym Kole“ i w wielu innych.

Sympatyczny Jubilat wybrał na jubileusz pogodną sztukę Bogdana Katerwy p. t. „Urwis“, w której ukazuje się nam w świetnej roli proboszcza. — Warto tu zauważyć, że dla uświetnienia uroczystości rolę Urwisa odtworzy p. Klara Sarnecka, ulubienica Poznania, najlepsza wykonawczyni tej roli w Polsce.

Przemilemu panu Leonowi, popularnemu „Usiowi“, na dzień jubileuszu towarzyszą najlepsze życzenia przyjaciół i znajomych, podpisane zaś ze swej strony życzy mu wytrwałości w najlepszym nastroju ducha i do tychczasowym humorze do następnej „trzydziestki“.

T. Z. HERNES.

## „Pierwszy akord“

Oto tytuł dzisiejszego wieczoru „Różowej Kukulki“.

W ubiegły piątek, Poznań odkrył pierwszorzędną piosenkarkę w p. H. Grosównie. Kto nie słyszał, niech zaśnie. Usłyszy ją zresztą i dziś, ale już w innym programie. Obok tej gwiazdy wschodzą dziś dwie inne, cała t. zw. konstelacja „Różowej Kukulki“. P. Sierska zadebiutuje w rzewnej piosence, napisanej dla niej przez p. A. Horwatha. Trzecia gwiazda, która dziś wieczorem zabłyśnie, zupełnie jeszcze nikomu nieznaną, największą stanowić będzie niespodziankę, jako zjawisko najdziwniejsze. Dzisiejszy wieczór zatem (ostatni podobno w tym sezonie) stanowić będzie prawdziwą biesiadę smakoszy. Po imienne zaproszenia można się zgłosić w „Różowej Kukulce“ ul. Fredry 9, między godz. 16—20. O 20,30 przedstawienie.

## Odwolanie „Stratosfery“

Zapowiedziana i z wielkim zainteresowaniem oczekiwana „Sobótka“ z występami literacko-artystycznymi na deskach „Stratosfery“ w najbliższą sobotę się nie odbędzie z powodu jubileuszu 30-lecia pracy scenicznej zasłużonego artysty dramatu Leona Frankowskiego. Przedstawienie jubileuszowe odbędzie się w wielkiej sali Domu Rzemieślniczego — jutro, w sobotę o godz. 8,30.

W Domu Akademickim, Wały Leszczyńskiego 6 odbędzie się jutro normalna sobótka z tańcami, urządzona staraniem zarządu Bratniej Pomocy. Pożegnalny występ dawnej „Stratosfery“ przełożono do następnego tygodnia.

## „Dziewica Orleańska“ na wolnym powietrzu

Cały teatralny Poznań czeka nieładą uczta artystyczna. W niedzielę 18 czerwca o godz. 8,30 wiecz., artyści Teatru Nowego odegrają na dziedzińcu Św. Marka (teren Targów Poznańskich przy Wieży Górnośląskiej) arcydzieło Schilera p. t. „Dziewica Orleańska“. Na tle kolumn i ciekawie pomysłanych dekoracji, w całym bogactwie i przepychu kostjumów, przesuną się pełne polotu i podniosłej religijno-historycznej treści, obrazy z życia Joanny D'arc. W roli tytułowej jej znakomita przedstawicielka Halina Cieszkowska, oraz cały zespół artystów wzmoczonej przez licznych statystów i komparsów. Bilety w cenie od 2 zł do 1 zł. W razie niepogody widowisko odbędzie się w Teatrze Komedja Muzyczna ul. Marsz. Focha.



Scena z Katerwy „Urwisa“ — w środku jubilat p. Leon Frankowski.

**RADJO**

Sobota, dnia 17 czerwca 1933 r.  
**Poznań** (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); godz. 13.05 płyty gramof.; godz. 14.00 giełda pieniężna; godz. 17.45 referat korp. akademickiej „Gdynia”; godz. 18.00 gawęda reporterska; godz. 18.15 odczyt z Wilna; godz. 18.35 Beethoven: Trio na fortepian, skrzypce i wiolonczelę; wykonają: prof. F. Łukasiewicz (fortepian), prof. St. Pawlak (skrzypce), J. Spryszewski (wiolonczela); godz. 19.00 pieśni kompozytorów poznańskich — odśpiewa art. op. poz. J. Musielewska (sopran); godz. 19.45 kwadrans literacki z Warszawy; godz. 20.00 tr. z Warszawy; godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty; godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiarni „Esplanada”.

**Warszawa** (1412 m) godz. 7.00, 7.15, 7.20, 7.45 audycje poranne; godz. 12.05 płyty gramofonowe; godz. 12.55 płyty; godz. 14.55 płyty; godz. 15.15 płyty; godz. 15.35 płyty; godz. 16.00 audycja dla chorych w opracowaniu księdza Michała Rękasa (Lwów); godz. 16.30 koncert popularny z udz. Cecylii Węgrzynowskiej; godz. 17.00 pogadanka aktualna; godz. 17.15 płyty gramof.; godz. 18.15 „O gramofonji i gramofonach” — p. Łopalewski (Wilno); godz. 18.35 koncert kameralny; godz. 19.40 kwadrans literacki — nowela J. Waśniewskiego pt. „Chwalić Boga, nieźle” w gwarze olkuskiej odczyta autor; godz. 20.00 koncert z udz. Heleny Azarowicz i St. Witasa (śpiew); godz. 20.50 dziennik wieczorny; godz. 21.00 wiadomości ogólnicze — inż. Wł. Pietrzak; godz. 21.10 d. c. koncertu; godz. 21.30 koncert chopinowski w wyk. L. Szpinalskiego; godzina 22.00 muzyka taneczna; godz. 22.25 wiadomości sportowe; godz. 22.40 muzyka taneczna; w przerwie od 23.30 do 23.35 wiadomości z kraju dla członków Polskiej Ekspedycji Polarnej na Wyspie Niedźwiedziej.

**Programy zagraniczne: Budapeszt** (550 m) 21.25 koncert ork. operowej; **Praga** (489 m) 19.25 koncert ork. dętej, 20.15 wieczór rozmaitości; **Medjolan** (501 m) 20.45 „Il duo dell africana” opt. Lombardo; **Rzym** (441 m) 20.45 współczesna opera włoska; **Wiedeń** (517 m) 20.00 koncert złączonych orkiestr wojskowych (200 muzyków, 400 śpiewaków), 22.00 muzyka tan.

Niedziela, dnia 18 czerwca 1933 r.

**Poznań** (335 m) godz. 10.00 nabożeństwo ze Lwowa; godz. 12.05 „Działalność W. T. K. R. dla osadnictwa wielkopolskiego” — wygł. p. E. Horak; godz. 12.25 „Przechadzka rolnika po polu w czerwcu” — wygł. p. S. Sarjusz Zaleski; godz. 12.45 „Dbajmy o zdrowie zwierząt” — wygł. p. inż. St. Hoser; godz. 13.05 płyty gramof.; godz. 17.00 audycja muzyki lekkiej; wyk.: M. Mierzejewska (sopran), K. Petecki, art. op. poz. (baryt.); godz. 17.30 recital skrzypcowy T. Szulca, prof. Państw. Konserw. Muz., a-kompanjament prof. F. Łukasiewicz; godz. 18.00 „Tylko 5 minut o jubileuszowym zlocie harcerek wielkopolskich; godzina 18.05 płyty gramof.; godz. 18.20 odczyt p. t. „Podania o jeziorach Wielkopolskich” — wygł. p. K. Kłeszkówna; godz. 19.00 słuchowisko z Warszawy; godz. 19.40 feljeton pt. „Moje pierwsze wyczyny żeglarskie” — wygł. p. J. Niwiński; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 koncert z Warszawy; godz. 22.00 muzyka tan. z Ciechocinka; godz. 22.25 wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłośni P. R.; godz. 22.40 sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.55 muzyka taneczna z kaw. „Esplanada”.

**Warszawa** (1412 m) godz. 10.00 tr. nabożeństwa ze Lwowa; godz. 11.35 odczyt misyjny pt. „Stowarzyszenia misyjne Księża Pallotyńców” — ks. dr. Józef Zawadzki, red. „Przeglądu Katolickiego”; godz. 12.15 tr. z sali rady miejskiej (Sibiracy); godz. 12.45 poranek symfoniczny pod dyr. J. Ozimńskiego, Chołoniewski (śpiew); godz. 14.00 „Konkursy przysposobienia rolniczego” — inż. Z. Kobiliński; godz. 14.20 pieśni w wyk. szkolnego chóru mieszanego; godz. 14.45 „Porady weterynaryjne” — prof. L. Dobrzański; godz. 15.05 tr. z Katowic Międzynarodowego Wyścigu Motocyklowego; godzina 15.20 płyty gramof.; godz. 16.00 radjotygodnik dla młodzieży; godz. 16.30 tr. z kortów „Legji” spotkania tenisowego „Polska — Włochy”; godz. 17.00 „Leczyć, czy zapobiegać chorobom?” — dr. Jerzy Babecki; godz. 17.15 muzyka z Ciechocinka; godz. 17.45 koncert solistów; godz. 19.00 słuchowisko „Medal pamiątkowy 3-go Maja” p/g komedji Kozłowskiego; godz. 19.40 „Skrzynka pocztowa techniczna”; godzina

20.00 koncert pod dyr. Sł. Nawrota, H. Makowska (śpiew); w przerwie dziennik wieczorny; godz. 22.00 muzyka taneczna; godz. 22.25 wiadomości sportowe; godz. 22.45 muzyka taneczna z Ciechocinka.

**Programy zagraniczne: Budapeszt** (550 m) 20.15 „Orlow” opt. Granichstaedtena; **Praga** (489 m) 7.00 koncert z Karolowych Varów, 8.30 koncert organowy, 11.00 koncert promenadowy, 16.00 koncert muzyki lekkiej, 19.50 koncert, 20.30 słuchowisko, 21.00 koncert; **Medjolan** (501 m) i **Rzym** (441 m) 20.30 „I Carnasciali” op. Laccettięgo; **Wiedeń** (517 m) 11.30 koncert symfoniczny.

**Korespondencja z Czytelnikami naszymi**

— **Stały abonent I. S. Poznań.** Nie wiemy, czy likwidacja jeszcze trwa i nie znamy nazwiska likwidatora. Sądymy, iż nie warto zabiegać o zrealizowanie akcji, gdyż zapewne pozostały jeszcze niepokryte pretensje wierzycieli. (K.)

— **F. B. Owszem, Pańska hipoteka** również może korzystać z ulgi 6-proc. rocznie. (K.)

— **N. K. 211.** Szkoła Morska w Gdyni. W sprawie warunków radzimy tam napisać. (K.)

— **Tad. Mow.** „Narodowiec”. Lens, rue Emile Zola, — „Wiarus Polski”. Lille, 35, rue des Châteaux. (K.)

— **Stała Abonentka, Szamotuły.** Postępowanie takie same, jak poprzednio. Potrzebny paszport i wiza francuska; osiągnąć to można przez starostwo. (K.)

— **A. T.** Nie jest to powód unieważnienia kontraktu; wszak jedną z kopii może Pan zawsze jeszcze otrzymać. (K.)

— **S. M.** Owszem, każdy pracodawca za każdego pracownika opłaca 1 proc. za robku i tyleż potrąca pracownikowi, od 1 kwietnia br. począwszy. (K.)

— **J. B.** Piszemy o tem często, o ile posiadamy odpowiedni materiał. Ale przecież nie jesteśmy pismem filmowym! (K.)

— **A. B. 4.** Niech Pan opisaną fakty przedstawi na rozprawie w sądzie, a spodziewamy się, że skarga nie odniesie skutku. (K.)

— **Pracownia 101.** Sami nie możemy Panu wskazać odpowiedniej miejscowości. Najlepiej popytać wśród znajomych i krewnych, a następnie jeszcze sprawdzić otrzymane wskazówki. (K.)

Palaczu **DZONA** kup ng 10 434

**27 Loteria Państwowa** (Nieurzędowa)

W pierwszym dniu ciągnięcia 2 klasy wygrane padły na numery następujące:

- 15.000 zł na nr. 40640.
- Po 5.000 zł na nr. nr.: 74385 154919.
- Po 2.000 zł na nr. nr.: 39252 133814.
- Po 1.000 zł na nr. nr.: 46935 90002 147774.
- Po 500 zł na nr. nr.: 4478 89481 103474.
- Po 400 zł na nr. nr.: 32225 43880 65940 83311 99525 117763 119818 137565 143469.
- Po 250 zł na nr. nr.: 7537 7770 22357 30839 34329 42139 42497 48315 74839+ 78063 78122 78392+ 87142 95510 130330 133950 140159 146339.
- Po 200 zł na nr. nr.: 08 18190 23009 27443 27654 31668 42720 44728 62718 67579 68275 70118 71442 78885 80094 81513 82441 83441 83172 84868 90721 105086 107663 116205 122262 123174 125063 129758 131257+ 147397 151549 151897 154320.
- Po 150 zł na nr. nr.: 31 92 458 83 722 69 826 958 1124 39 382 790 993 2055 456 575 776 900 14 37 3117 43 433 4134 204 36 75 651 820 5098 413 584 711 47 57 876 978 6130 35 345

**Ostatni Tydzień**

miesiąca propagandy w Poznaniu!

ng 10 427

tylko do dnia 24 czerwca można nabyć we wszystkich aptekach i drogerjach reklamową puszkę

**OVOMALTINE za 1,20 zł**

486 591 7569 822 8039 93 346 602 05 95 804 994  
 9044 149+ 226 93 651 748 939 10055 202 75  
 486 506 13 47 68 620 54 63 890 928 11046 153  
 238 40+ 402 36 624 12173 263 532 13141 46 555  
 75 79 694 880 14003 30 308+ 15 57 544 604 923  
 15098+ 118 86 518 640 44 832 16153 201 27 85  
 479 80 579 686+ 785 861 922 17029 31 218 51  
 508 51 47 671 789 18103 21 75 288 579 648 701  
 811 22 81 19018 66 222 591 813 75 83 20457 91  
 522 702 79 820 60 71 950 21190 507 41 662 727  
 64 69 824 916 22285 366 451 23070 120-279 302  
 + 476 628 700 915 37 91 24075 370 421 95  
 25134 248 435 86 551+ 698 863 85 26085 223 75  
 588 605 912 27282 477 567 99 918 28078 87 150  
 221 38 62 409 11 562+ 65 80 29286 594 605 39  
 781 30185 497 653 720 58 31285 316 85 551 60  
 660 66 32056 144 57 95 269 441 588 649 988  
 33216 40 82 628 712 906 34130 75 547 709 807  
 08 35184 408 715 856 96 993 36001 45 208 453  
 73 641 739 887 918 37300 474+ 77 617 25 756  
 59 802 43+ 988.

38036 257 382 423 690 871 902 22 39007 54  
 106+ 358 96 97 443 652 896 907 40141 45 236  
 70 340 403 36 655 98 754 819 997 41140 238 482  
 551 714 853 993 42133 53 201 92 901 517 668  
 754 917 43215 462 643 919 44004 46 353 447 58  
 633 893 45350 619 762 838 983 46214 493 650  
 888 910 47093 188 238 52 75 348 492 615 702  
 809 82 48089 93 149 64 95 233 421 79 507 660  
 774 897 49013 199 807 35 979 50009 42 67 256  
 366 502 04 645 731 985 51168 227 388 439 506  
 43 660 739 809 67 82 52056 126 223+ 92 306  
 452 92 93 624 870 997 53034 83 133 616 54077  
 142 219 31 72 73 91 458 536 704 49 55112 210 42  
 388 631 879 81 50026 82 99 212 31 98 341 412  
 533 731 57068 89 145 70 416 558 758 836 86 910  
 58011 77 155 376 400 565 671 80 59103 300 21  
 422 686 979 60019 25 131 300 442 76 516+ 734  
 871 972 61011 39 189 307 90 521 64 680 755 870  
 925 62142 246 327 52 501 42 786 87 873 63019  
 111 74 255 790 851 988 64018 27 47 280 302 670  
 718 822 931 40 65211 487 680 790 80 905 66198  
 250 77 434 562 865 69 67099 103 377 469 508+  
 655 68216 62 306 69020 77 215 87 321 28 608+  
 968 99 70008 326 505 45 603 724 71100 21 659  
 431 872 72038 148 98 220+ 89 520 61 958 73023  
 59 486 816 29 38 74225 63 323 425 643 791 812  
 999 75069 624 785 821 71 92+ 913 32.

240 76 432 42 82 583 825 909 139049 302 578  
 630 874 140149 483 734 865 141065 98+ 239 381  
 461 716 808 978 142017 95 145 459 529 658 84  
 934 143066 202 30 88 413 33 933 144035 36 76  
 94 115 55 573 750 55 145201 45 445 75 526 30+  
 687 747 825 954 146040 310 93 796 147300 71  
 443 903 23 81 148062 361 516 653 75 149123 59  
 253 393 594 656 805 22 48+ 935 39 150291  
 505+ 688 802 930+ 151178 278 353 859 79 981  
 152063 662 153138 44 80 92 202 75 373 597 635  
 789 838 938 154173 240 48 470 780 944 59

Na numery oznaczone + padły premje, wysokość których ustaloną będzie w ostatnim dniu ciągnięcia II-jej klasy.

**RUCH W TOWARZYSTWACH**

— **Sodalicja Panien Urzędniczek.** Zebranie instrukcyjne dla pp. kandydatek i aspirantek w poniedziałek, 19 bm, o godz. 19.30 Piekary 2 parter.

— **Tow. Cechowej Czeladzi Piekarskiej w Poznaniu.** Zebranie 18 bm, o godz. 14 w sali p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a. O godz. 8.30 zbiórka przy kościele Pana Jezusa przy ul. Zydowskiej, celem wzięcia udziału w procesji Bożego Ciała na Starym Rynku.

— **Tow. Obywateli Polaków z Obcziń.** Zebranie w sobotę, 17 bm, o godz. 20 u p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— **Sodalicja Zaw. Pielegniarek i Higienistek** uczestniczy w niedzielnej procesji farnej. Zbiórka o godz. 8.30 przy zbiegu ulic Klasztornej i Gołębiej.

— **Poznański Klub Sportowy Głuchoniemych.** Zebranie plenarne 18 bm, o godzinie 10 w lokalu p. Firlika, ul. Zwierzyniecka, narożnik ul. Kraszewskiego.

— **Okręgowe Koło Związku Inwalidów Wojennych w Poznaniu.** Zapowiedziana wycieczka nie odbyła się z powodu niepogody. Wycieczkę tę przełożono na 25 bm.

— **Absolwentki II szkoły wydz. z roku 1928 kl. 6b.** Ponowna schadzka w niedzielę, 18 bm, o godz. 16 przed parkiem sołackim.

FLIT NISZCZY MOLE

ng 10 424

Za ogłoszenia i reklamy odpowiada administracja w osobie Antoniego Leśniewicza w Poznaniu.

**Składki i pokwitowania**

W administracji pisma naszego złożono w dalszym ciągu:

Na pomnik Serca Jezusowego: M. P. z podziękowaniem za doznane łaski, prosząc gorąco o dalszą pomoc, 2,50 zł. — Marciniostwo Plenlerowie z podziękowaniem za uzdrowienie córki Bogumily 2 zł. Razem z poprzednio pokwitowanymi 81,50 złotych.

**CHLORAMI** SNIĘŻNO BIAŁA MIĘTOWA PASTA DO ZĘBÓW

Henryk Żak Poznań

Pg 10 896-Z 1422



Dnia 14 czerwca 1933 r., o godz. 20-tej odszedł do Pana Swego, któremu wiernie służył, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz ukochany brat, wuj i stryj, s. p.

**ksiądz Hilary Kokociński**

Proboszcz w Kębłowie, powiatu wolsztyńskiego

w 56 roku życia a 28 roku kapłaństwa. O czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni siostry, bracia i krewni.

Ekspozycja odbędzie się w niedzielę, dnia 18 b. m., o godz. 5-tej po poł. w Kębłowie; pogrzeb w poniedziałek, dnia 19 b. m., o godz. 10-tej. Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

zg 19 118



Dnia 14 czerwca br. umarł w lecznicy Sióstr Elżbietanek w Poznaniu, po ciężkiej operacji, zacpatrzony Sakramentami św., ś. p.

# ks. Hilary Kokociński

Proboszcz w Kębłowie

w 56 roku życia, a 29 kapłaństwa. Ekspozycja zwłok z probostwa do kościoła parafjalnego w Kębłowie, odbędzie się w niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 5 wiecz., pogrzeb nazajutrz o godz. 10-tej.

Duszę Drogiego Zmarłego polecam pamięci konfratrów i wiernych.

W imieniu duchowieństwa dekanalnego

dg 3768

**ks. Leon Płotka**

Dziekan.

Zbąszyń, dnia 15. 6. 1933 r.

Przewielebnemu Duchowieństwu i wszystkim którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej przysługi drogiemu Ojcu naszemu, ś. p.

## Nikodemowi Dokowiczowi ze Sarbinowa

oraz za szczere współczucie i liczne wieńce składają serdecznie

# Bóg zapłać!

stroskani

dg 3775

**Józefostwo Głabiszowie z dziećmi.**

Szreniawa, 17. 6. 1933.

## Msza św. żałobna

za duszę ś. p.

### Marcina Bartkowskiego

odbędzie się jutro o godz. 9 w kościele Farnym w dniu rocznicy śmierci, o czym zawiadamia Krewnych i Znajomych

zg 19 120

**Zona z dziećmi.**



Dnia 14 czerwca rb., zmarł po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, ś. p.

## Ks. Proboszcz Hilary Kokociński

Prezes Rady Nadzorczej Rolnika w Wolsztynie.

W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka Rady Nadzorczej, który swoje siły poświęcał dla dobra naszej instytucji. Zachowamy Go w trwałej pamięci!

**Zarząd i Rada Nadzorcza**

Rolnika w Wolsztynie.

zg 19 125

## PIEGI

oraz wszelkie nieczystości skórne usuwa radykalnie od lat wypróbowany i niezawodny.

### Krem Bella

wysylka każdej ilości.

**Cena za słoik 2,— zł**

**Mydło Bella 1,— zł**

do nabycia w aptekach i drogeriach lub wprost we wytwórni.

**Apteka p. Koroną**  
Poznań, Górna Wilda 61.  
dg 3622

## A. Koszewski

Stary Rynek 61

sprzedaje najtaniej

**Aparaty do golenia**

**Nożyki do golenia**

**Brzytwy**

**Paski do ostrzenia**

**Noże — Widelce — Łyżki**

**Alpakowe**

**Nożyczki — Noże kuch.**

**Szcotki — Sita**

**Wycieraczki**

**Szpagaty.**

Pg 10 908-20,87

# Gevaert

WYRAZEM  
DOSKONAŁOŚCI  
I NOWOCZESNEJ  
TECHNIKI

są bezsprzecznie  
**BŁONY  
GEVAERT'A  
EXPRESS  
SUPERCHROM**

Wyrób belgijski  
ng 10 428

### SKŁAD ŻELAZA

sprzętów kuchennych i materiałów budowlanych w Gnieźnie, dobre położenie, starozaprowadzony, stała klientela, w pełnym biegu z powodu śmierci w rodzinie zaraz na sprzedaż. Do objęcia potrzeba 15—20 tys. zł. — reszta gwarancja. Dzierżawa tania. Zgłoszenia przyjmuje **T. Pioszyńska, Gniezno, Dąbrówki 4.** zg 19 102

**Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń S. A. w Poznaniu.**

**Bilans na dzień 31 grudnia 1932.**

**Stan czynny:** I. Kasa zł 75 696,93, II. Instytucje Kredytowe zł 398 842,27, III. Papiery wartościowe z kuponami bieżącymi zł 346 219,62, IV. Nieruchomości zł 2 110 000,—, V. Oddziały zł 859 038,16, VI. Zakłady Ubezpieczeń zł 753 473,86, VII. Inni zł 200 876,03, VIII. Ruchomości biurowe zł 95 731,92, IX. Inne aktywa zł 282 257,50. Razem zł 5 122 136,29 **Stan bierny:** I. Emitowany kapitał akcyjny (akcyj sztuk 12 000 po zł 100,—) zł 1 200 000,—, II. Kapitał zapasowy zł 114 170,20, III. Inne kapitały i fundusze własne Zakładu zł 135 717,66, IV. Fundusz ubezpieczeniowy zł 490 732,18, V. Rezerwa na nieregulowane szkody na udział własny zł 791 989,27, VI. Rezerwa na umorzenie wartości nieruchomości zł 111 386,60, VII. Należności z tytułu zatrzymanej reasekuratorom przez Zakład rezerwy składek zł 709 735,02, VIII. Zakłady Ubezpieczeń zł 892 254,70, IX. Inni wierzyciele zł 540 665,02, X. Niepodniesiona dywidenda przez akcjonariuszów zł 1 986,—, XI. Nieuiszczone opłaty zł 5 391,67, XII. Inne pasywa zł 10 000,—, XIII. Fundusz zapomogowy zł 14 281,93, XIV. Nadwyżka bilansowa zł 103 826,04. Razem zł 5 122 136,29. **Rachunek zysków i strat za 1932 rok.** **Zyski:** I. Zysk z roku poprzedniego zł 29 680,69, II. Zyski w roku sprawozdawczym na rachunku ubezpieczeń: 1) od ognia zł 40 449,37, 2) od kradzieży zł 31 189,65, 3) od szkód wodociagowych zł 507,21, 4) od nieszczęśliwych wypadków zł 8 689,70, 5) od odpowiedzialności zł 39 929,87, 6) samochodowych zł 7 024,52, III. Czysty dochód z majątku zakładu zł 106 652,62. Razem zł 264 127,63 **Straty:** I. Strata w roku sprawozdawczym na rachunku ubezpieczeń: 1) od szkód samolotowych zł 15 210,75, 2) przewozowych zł 20 998,86, II. Umorzone należności watpliwie zł 21 172,68, III. Strata na kursie walut obcych zł 3 504,03, IV. Inne odpisy i straty nieobjęte poszczególnymi rachunkami: 1) odpisane z wartości ruchomości zł 13 509,58, 2) odpisane z wartości nieruchomości zł 28 914,60, 3) różnica kursu na papierach wartościowych zł 56 991,09, V. Nadwyżka bilansowa zł 103 826,04. Razem zł 264 127,63.

Podział nadwyżek bilansowych osiągniętych w 1932 roku: 1) na kapitał zapasowy zł 10 382,60, 2) na dywidendę dla akcjonariuszów 4% zł 48 000,—, 3) na tantiemę dla Rady Nadzorczej zł 2 272,17, 4) na superdywidendę dla akcjonariuszów 2% zł 24 000,—, 5) do przeniesienia na rok następny zł 19 171,27. Razem zł 103 826,04. Poznań, dnia 8 czerwca 1933 r.

**Rada Nadzorcza:**

Seweryn Samulski, prezes.

**Zarząd:**

Dr. Tadeusz Borne, Arpad Czerwiński, Teodor Prądzyński.

Pg 11 226-24,17

Mieczysław Wiczeorek.



W środę, dnia 14 czerwca 1933 r., zasnął w Bogu, po ciężkich i długich cierpieniach, opatrzone Sakramentami św., mój najdroższy mąż, kochany i troskliwy ojciec, brat, teść, dziadek i stryj, ś. p.

# Stanisław Lasiewicz

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 18 czerwca o godzinie 5 z domu żałoby.

zg 19 115

W ciężkim smutku pogrążona

Kostrzyn, Poznań. **żona z dziećmi i rodziną.**

# CEBULA

pierwszorzędnej jakości, w ładunkach wagonowych i drobnicowych. Towar bezkonkurencyjny.

**Warszawska Spółdzielnia Warzywników**

Warszawa, ul. Grójecka 95, tel. 9-15-36

ng 10 431



Nowym środkiem do pielęgnowania opanek itp. jest

## EOS do OPANEK

pliny, bezbarwny, czyści i poleruje!

! Nie używajcie innych środków.

Tg 1324

## Kuratorjum Fundacji Sułkowskich

odda w dzierżawę na lat dwanaście, od 1 lipca 1934 do do 30 czerwca 1946

## folwark Tworzanice

(powiat leszczyński), o obszarze 556,22 ha w drodze przetargu ofertowego. Oferty przyjmuje do 1 sierpnia 1933 i bliższych informacji udziela

**FUNDACJA SUŁKOWSKICH, Zarząd Generalny, Rydzyna.**

# Dyplomowany rolnik

kawaler z 15-letnią praktyką (Wielkopolański) z I-a referencjami — gruntowną znajomością plantacji wszelkich roślin, przemysłowych i warzywnych, sylek. zbóż; racjonalne stosowanie nawozów sztucz. Zamiłowany chowem inwentarzu (weterynarja), bardzo energiczny i dobry organizator robocizny, zmieni z dniem 1. 7. br. stanowisko. Łask. zgłosz. do Kurjera Poznańskiego zg 19 122.

Polecamy po niższych cenach wszelkie artykuły do podróży i kąpieli: **dg 3 742**  
**Czepki kąpielowe, buciki kąpielowe, kremy i olejki** na opalanie oraz wszelkie części do neceserów.  
**Drogerja Warszawska, Poznań, 27 Grudnia 11**

## NOWOŚĆ DLA PAŃ

Panie dbające z zdrowie, higienę i estetykę, winny posiadać stały, wypróbowany i prawnie zastrzeżony kalendarzyk zdrowia, który daje wielkie usługi i zadowolenie każdej Pani. Wysyłkę skuteczniäm za nadaniem zamówienia i załączeniem 100 zł w znaczkach pocztowych, adresować:  
**Franc. Gruca, Królewska Huta G. Śl. ul. Rejtana 3.**  
 zg 19 124

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, j, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 5 nagłówkowych.

## OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:  
**1-linowy milimetr 50 groszy**

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 205, d 1811  
 i t. d. = 1 słowo.  
 Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

### 1 SPRZEDAŻE

**Dom**  
 3 pokoje skład Mosina morga ogrodu bez długi 4500 sprzedawca Władysław Kleiber, Mosina zg 34 571

**Rowery**  
 pierwszorzędnych marek od zł 1500 odpowiedzalnemu finansowo również ratami — Rymkiewicz Wielkie Garbary 9. dg 3632

**Meble**  
 najtaniej **A. Baranowski** Poznań, Podgórna 13. Pg 11 193-23.59

**Pianino**  
 sprzedam. Poplińskich 12 m. 20 zg 32 927

**Lornetkę przyrząteczną**  
 8 X powiększ francuska ubranie smoking na średnia figurę 20 mtr. sieci nowej sprzedam. — Podgórna 12 b m. 9. od 7-9 wieczorem. zg 33 785

**Meble w dobrym wykonaniu najtaniej u Bakosia**  
 ul. Wenecliańska 1 Most Chwaliszewski przy krzyżu. zg 34 217

**Skład**  
 kolonialny maglem prosperujący 2 pokoje, dzierżawa tania. Zgłoszenia Tomczak Wierzbicice 31. zg 32 174

**Bajecznie**  
 tania tapety Zgłoszenia Kurjer Poznański dg 3757

**Parcela**  
 Golecin 3356<sup>2</sup> zadrzewniona — wpłaty zł 1500. Adres Kurjer Poznański zg 35 027

**Pianino**  
 czarne nowe korzystnie. Grobla 29. m. 4. zg 35 024

**Wyprzedaje**  
 likwidując całe skromne umeblowanie i pościelę także częściowo od godz. 10-6 Grunwaldzka 5, mieszkanie 4. — zg 35 023

**Młocarnia**  
 kompletny garnitur Fa Cegielski rocznik 1923 w dobrym stanie — mlacarnia 60 całowa okazynie do sprzedania Zgłoszenia przyjmują Majetność Witkówki, tel. Kościan 99. zg 35 003

**Kolonjalke**  
 mieszkanie, magiel korzystnie sprzedam Adres Kurjer Pozn. zg 34 998

**Ule**  
 Debu sprzedam. Oferty Kurjer Poznański zg 35 042

**Nowa willa**  
 w Inowrocławiu w pobliżu Solanek korzystnie na sprzedaż. Adres Wisniowski, Cukrownia Wierchostawice, pow. Inowrocław, telefon Inowrocław 527. ng 10 337

**Ford**  
 4 osobowy w ruchu, sprzedam 425 zł. Wybickiego 2. m. 14. zg 35 067

**Skład**  
 kolonialny, slicznem mieszkaniem, łaźnią blisko dworca — sprzedam, Marszałka Focha 39, mieszkanie 17. zg 35 129

**Trzystadwidzieścia**  
 morg. pow. Żnin, cena 95 000, wpłaty ugoda, Rutkowski, Grobla 29. zg 35 119

**Pianino**  
 nowe tania sprzedam, Grobla 29. m. 4. zg 35 118

**Gabinet**  
 meski, dab. tania. Marcina 62. m. 12, podwórzu. zg 35 116

**Kolonjalke**  
 bez konkurencji sprzedam. Adres Kurjer Poznański zg 35 096

**Parcela**  
 820 m kw. z rysunkami tania Łazarz, ul. Marszałka Focha 37. m. 8. Gańska. zg 35 068

**Sypialnia**  
 jesionowa, polerowana Stolarsnia, Słowackiego 22. zg 35 093

**Antyk**  
 szafa orzechowa XVII Stolarsnia, Słowackiego 22. zg 35 092

**Kanapa**  
 biedermaier mahoni. Stolarsnia, Słowackiego 22. zg 35 091

**Zegar**  
 szafkowy, Stolarsnia Słowackiego 22. zg 35 090

**2 kuchnie**  
 110 cm szerokie, 7 części w stanie surowym lub malowane najtaniej sprzedawca stolarnia — Dabrowskiego 83/85 przy bocznicy kolejowej zg 34 355/6

**Lisa**  
 wprawy sprzedam, Podmiejskich 5 a II, prawo. zg 35 192

**2 kuchnie**  
 140 cm szerokie 7 części, w stanie surowym lub malowane najtaniej sprzedawca stolarnia — Dabrowskiego 83/85 przy bocznicy kolejowej. zg 34 264/5

**Walizy 1,50 — Torebki damskie 85 groszy — Parasole plażowe**  
 Czysz. Poznań Szkoła 11. Pr 11 251/2-24.33/4

**Wypłacam**  
 codziennie wygrane 2 klasie. — Kilka cwiartek można jeszcze nabyć. Antoni Kedziara kolektor Poznań, Sieroca 5/6. zg 34 215/6

**Sprzedam**  
 nowy dom piętrowy z ogrodem. Poznań, Palacza 26. zg 35 108

**Lokal**  
 mieszkaniem, centrum oddam tania. Adres Kurjer Poznański zg 35 120

**Limuzyna**  
 Chevrolet czterodrzwiowa w bardzo dobrym stanie okazynie na sprzedaż. Krasieńskiego 3 m. 5. zg 35 209

**Minerwa**  
 samochód reprezentacyjny sześcioposobowy sześciocylindrowy — karoserja transformable pierwszorzędny stan sprzedam okazynie tania. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 35 199

**Pianino**  
 jak nowe korzystnie na sprzedaż. Adres wskaże Kurjer Pozn. zg 35 039

**Okazyjnie**  
 kluby w skórze i gobelin, fortepian krótki, biurka, szafy, stoły, lustra tania sprzedam. Podgórna 6. Magazyn Mebli. zg 35 086

**Nową**  
 jadalnię korzystnie sprzedam. — Osiedle, Konjńska 5, piekarnia. zg 35 085

**Zgrubiarka**  
 w bardzo dobrym stanie korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 35 082

**Maszynę**  
 do pisania. Szkoła 7/8. m. 8. zg 35 081

**Wózek**  
 dziecięcy bardzo tania. Słowackiego 34. m. 3. zg 35 147

**Okazja**  
 Willa Pensjonat w Jastrzebiej Górze, 8 pokoi urządzonych z ogrodem na sprzedaż za 26 000 zł. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 35 276

**Maszyna parowa**  
 z kotłem do sprzedania, maszyna 45 P. S. kocioł jedno rurowy 6 atm. powierzchnia ogrzewalna kotła 18,50 mtr. do tego komin żelazny 15 mtr. maszyna i kocioł sa w bardzo dobrym stanie. cena 6 500 zł. Wyralak. Miyn Parowy. Gniezno, tel. 159. zg 35 273

**Podwozie**  
 samochodowe na wóz mleczarski na dobrych gumach tania. Dabrowskiego 100. zg 35 266

**Leżanka**  
 okazynie. Żydowska 33. zg 35 260

**Kajaki**  
 Strzelecka 31 Dabkowski. zd 35 244

**Skład**  
 cukierków, mieszkaniem tania sprzedam. Adres Kurjer Poznański zg 35 175

**Sportka**  
 tania. Niegolewskich 5 skład. zg 35 172

**Ogródek**  
 działkowy Chociszewskiego. Zgłoszenia Rybaki 15 skład. zg 35 165

**Radjo**  
 czterolampowe bateria lub prostownikiem tania. Łąkowa 14. m. 22. zg 35 293

**Maślanke**  
 oddam. Mleczarnia Brudzewo, p. Szemborowo. zg 35 161

**Kajak**  
 dwuosobowy solidny z żaglem tania sprzedam Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 35 153

**Plótna lniane samodziłowe**  
 roczniki, ściarki lniane poleca Bazar Wileński, oddział Poznań, ul. Fredry 6 wejście Jana III. 9. zg 19 121

**Ładne gospodarstwo**  
 90 morgowe, 2 km od miasta, prywatne ziemia dobra, pierwszorzędny las i łąka, zabudowania kompl. z żywym i martwym inwentarzem, z pełnym żniwem, za gotówkę natychmiast na sprzedaż. Gdzie? wskaże Rzepka, Leszno, Rynek 14. Pg 11 260-24.00

**Kinoteatr**  
 własna nieruchomość tania, niewielka gotówka. Zgłoszenia Pietrak Inowrocław, św. Mikołaja 15. zg 35 183

**Kolonjalke**  
 centrum jedyna na tej ulicy, maglem, mieszkaniem, zaraz sprzedam. Adres Kurjer Poznański, Stary Rynek rg 7 530

### 5 KUPNA

**Kino**  
 aparaturę ewentualnie dźwiękowiec w dobrym stanie kupię za gotówkę. Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. zg 34 766/7

**Srebro**  
 złoto, porcelane, kryształ, dywany, meble kupię „Lamus” ul. Strzelecka 1. Pg 10 928-55.171

**Samochód**  
 Ford reklamówka okazynie do sprzedania. Telefon 25-78. zg 35 008

**Dywan**  
 3x2 dobrym stanie kupię. Oferty cena Kurjer Poznański zg 35 033

**Kupię**  
 wiertarkę i zgrubiarkę dobrym stanie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 35 044

**Kupię**  
 fotel do wozania chorego. Oferty Kurjer Poznański zg 35 070

**Motor**  
 sila 4 koni prąd zmienny, szlifierka, polerka, taśmówka, wentylator kupię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 35 114

**Arytmometr**  
 kupię. Telefon 20-23. zg 35 100

**Pianino**  
 kupię zaraz. Cena oferty Kurjer Pozn. zg 35 264

**Płyty akumulatorowe**  
 używane dobre lub nowe do baterii Tudor I i kupię. Spieszne oferty Kurjer Pozn. ng 10 443/4

**Wóz kastowy**  
 2½ calowy używany w dobrym stanie kupię. Zgłoszenia pod nr. dg 3 769 do Kurjera Pozn.

### 6 KAMIENICE

**Sprzedam**  
 tania wille 7 pokojowa z ogrodem w Swarzędzu. Oferty Kurjer Poznański zg 34 193

**Willkę**  
 dwumieszkaniowa opróżniona — przy tramwaju, kanalizacja, elektryczność, gaz ogródek zdecydowanemu za gotówkę. Adres Kurjer Poznański zg 35 026

**Zaczęta**  
 budowę willi (Łazarz) sprzedam. Adres Kurjer Poznański zg 35 053

**Kupię gotówką kamienicę**  
 większa reprezentacyjna, czteropiętrowa, centrum Poznania, z dochodem siedm procent wkładu. Zgłoszenia właścicieli Kurjer Poznański zg 35 073

**Administrację**  
 domów przyjmuję, referencje, długoletnia praktyka, gwarancja do 10 000 Administrator Dutkiewicz. Chwaliszewo 70. zg 35 062

**Willa**  
 czteromieszkaniowa wpłaty 24 000 amortyzacji 30 000. Małecki, Rybaki 20 a. zg 35 095

**Przejezdny**  
 kupię spiesznie dom Poznaniu. — Wpłaci 7 000, przejmie chętnie dług amortyzacyjny. Oferty Kurjer Pozn. zg 35 075

**Willę**  
 kupię — gotówki 30 000, także parcele 1 000 m<sup>2</sup>. Pośrednicy wykluczeni. Wyczerpująca oferta Kurjer Pozn. zg 35 152

**Kamienicę**  
 do 80 000 kupię za gotówkę. Pośredników wykluczam. — Oferty Kurjer Pozn. zg 35 140

**Willę**  
 składem, wpłaty 9 500 sprzedam Radowicz, Półwiejska 38 a. m. 8. zg 35 183

### 7 PIENIADZ

**30 000**  
 pożyczki na niski procent poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zg 35 037

**Kupiec**  
 lat 30, szuka pożyczki 10 000 zł ewent. ożenek. Oferty Kurjer Poznański zg 35 218

### 8 DO WYNAJĘCIA

**Pięciopokojowe**  
 Debec, Wiśniowa 73. zg 35 011

**4 pokoje**  
 centrum, III piętro, zaraz, wolne od podatku — Wojciechowski, Stawna 13. zg 34 888

**Mieszkania**  
 2 pokojowe, kuchnia łaźnia, w nowym domu przedmieścia Poznania — urzędnikom emerytowanym od 1 lipca do wydzierżawienia. Kaucja 300 złotych. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 34 887

**2**  
 pokoje kuchnie zaraz wynajmie gospodarz, nowy dom za miesięczną dzierżawę Główna, Smolna 12 b. zg 35 017

**Dwa**  
 pokoje kuchnia 75 miesięcznie pokój kuchnia 55. Adres wskaże Kurjer Poznański zg 35 099

**Dwupokojowe**  
 komfort nowymi meblami. Adres Kurjer Poznański zg 34 939

**5 pokoi**  
 kuchnia, łaźnia w centrum Poznania zaraz do wynajęcia, czynsz 180 mies za rok zgóry. Oferty Kurjer Poznański zg 35 069

**Dwupokojowe**  
 kuchnia, zaraz, 65 miesięcznie, rok naprzód 180 odszkodowanie. Grobla 16, Baranowska. Pg 11 256 55.202

**3**  
 pokoje 1 lipca do wynajęcia. Pluciński, Wielkie Garbary 14. zg 35 097

**7 pokojowe**  
 słoneczne komfortowe na przeciw Parku Wilsona. Adres Kurjer Poznański zg 35 193

**Odstąpię**  
 3 pokoje meblami. Adres wskaże Kurjer Poznański zg 35 187

**Trzypokojowe**  
 kuchnia, łaźniarka balkon blisko centrum, rok naprzód odstąpi gospodarz. Oferty Kurjer Poznański zg 35 180

**Trzypokojowe**  
 w nowym domu wynajmie od 1 lipca. Godziny 11-12, 4-6, stróż Biskup, Kopezyńskiego 27, Łazarz. zg 35 078

**Dwupokojowe**  
 komfort. Słoneczna 10, właściciel zg 35 150

**Trzypokojowe**  
 dwupokojowe, jednopokojowe. — Zielona 3 m. 21. zg 35 143

**Czteropokojowe**  
 mieszkanie, Chwaliszewo 58/59. — m. 2. I. zg 35 169

**Pokój**  
 kuchnia wygodami wolne, dwa lata zgóry. Łazarz. Oferty Kurjer Poznański zg 35 213

**Trzypokojowe**  
 komfortowe. Wskaże Kurjer Poznański zg 35 211

**Pięciopokojowe**  
 komfortowe, niski parter, zgóry. Działnińskich 7, mieszkanie 7. zg 35 134

**3 pokoje**  
 kuchnia, włącznie mebli, I piętro (przy parku Wilsona) korzystnie do objęcia. Blizszy adres wskaże „Par”. Al. Marcinkowskiego 11. Pg 11 261-24.61

### 9 SZUKA MIESZK.

**Mieszkania**  
 jednopokojowe szukają dwie spokojne osoby (matka z córką) tylko od gospodarza, czynsz punktualny. Dzierżawa zgóry. Oferty cena Kurjer Pozn. zg 33 091

**Mieszkanie**  
 4-5 pokojowe słonecznego niewysoko, urzędnik państw. czynsz punktualny. Agencji wykluczeni. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zg 34 635

**Poszukuję**  
 mieszkania 3-4 pokojowego komfortowego, bliżej śródmieścia. — ogródek, pewny płatnik. Oferty Kurjer Poznański zg 34 612

**Rok zgóry**  
 zaplace za mieszkanie 3-4 pok. centrum. Oferty Kurjer Poznański zg 33 715 lub telefonicznie: 20-97.

**Mieszkania**  
 dwupokojowego poszukuję. Oferty cena Kurjer Poznański zg 35 015

**4 pokoje**  
 śródmieście solidny lokator. Oferty Kurjer Poznański zg 35 071

**Pokoju**  
 ewentualnie z kuchnią od gospodarza szuka wdowa na stałe posadzie. Oferty Kurjer Poznański zg 35 063

**Sześciopokojowego**  
 mieszkania słonecznego poszukuję 1 października — Płatność punktualna. Cena kryzysowa. zg 35 113

**Jeżyce**  
 Solacz 1-2 pokojowego poszukuje Oferty Kurjer Poznański zg 35 206

**Młode**  
 małżeństwo szuka pokoju kuchnie za kwartałną dzierżawę od gospodarza najchętniej okolica Jeżyc. Oferty Kurjer Poznański zg 35 186

**UrządNIK**  
 poszukuje dwupokojowe śródmieście za półrocznym czynszem. — Oferty Kurjer Pozn. zg 35 151

**Mieszkania**  
 3-5 pok. wygodami Łazarz Jeżycę poszukuje urzędnik. Oferty Kurjer Pozn. zg 35 270

**Mieszkania**  
 2-3 pokojowego dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer Poznański zg 35 221

**Dwa**  
 pokoje kuchnia od gospodarza — placę zgóry. Oferty Kurjer Pozn. zg 35 227

**3 pokojowego**  
 łaźniarka, zaraz, Czynsz zgóry. — Oferty Kurjer Pozn. zg 35 121

### 10 ZAMIANA MIESZKANIA

**Zamienię**  
 czteropokojowe, komfortowe — Wierzbicice, na komfortowe, torzypokojowe. Oferty Kurjer Pozn. zg 35 103

### 11 POKOJE UMEBL.

**Centrum**  
 frontowy dwom paniąkom utrzymaniem po 90. Piekary 3 mieszkanie 3. zg 32 819

**Panu**  
 Jackowskiego 30, m. 9, parter. zg 33 723

**Frontowy**  
 Wierzbicice 27 m. 5 wynajmie. zg 34 541

**Niekrepujący**  
 1-2 osobowy Mickiewicza 18, mieszkanie 7. zg 34 598

**Wspólny**  
 dla panów. Długa 3 podwórze. m. 14. zg 34 991

**Tanio**  
 jednoosobowy dwuosobowy Śniadeckich 30, m. 1. zg 34 992

**Przyjezdny**  
 niekrepujący także stale utrzymaniem, bez Dabrowskiego 23, mieszkanie 7. zg 34 988

**Dwuosobowy**  
 zaraz, Marcina 5, II, m. 11. zg 35 065

**Ładnie**  
 umeblowane. Szyperka 1, I, lewo. zg 35 127

**Pokoik**  
 małżeństwu. Łąkowa 7, m. 12. zg 35 106

**Niekrepujący**  
 inteligentnemu panu wynajmie. — Marcina 14, mieszkanie 8, front. zg 35 207

**Zamku**  
 dwuosobowy Waly Jana III 12 mieszkanie 6. zg 35 202

**Frontowy**  
 parter elektryczność dla dwóch punktualnych. Piekary 3, m. 2. zg 35 190

**20,—**  
 pokój umeblowany. Kanakowa 9, m. 9. zg 35 179

**Pokój**  
 św. Marcina 64, III, front. zg 35 088

**Pokój**

**Inowrocław**  
willa Ostoja, Aleje Sienkiewicza 23, poleca duże słoneczne pokoje z werandami. nr 10 120

**Hotel**  
Morski, Gdynia Kamienna Góra nad plażą, najudowniejszy widok na morze, własna cukiernia, kawiarnia, restauracja, 60 słonecznych pokoi od 4 zł. Telefon 1440. Grzeźna usługa. nr 10 402



**Konjaki**  
znane łagodne na wycieczki  
w praktycznych butelkach kieszonkowych z kieliszkiem poleca J. Glinka. — Fabryka wódek. Zadzajcie wszędzie. Pg 10 923-24.24

**Jastarnia**  
pensjonat wolne pokoje utrzymaniem, ceny przystępne. Mec. Terlecka, Jastarnia 77. zdg 35 005

**Dwór**  
w pobliżu Poznania, uroczą okolicą, pałac park, las, dobre utrzymanie lub bez utrzymania przyjmie letników za przystępnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zdg 35 004

**Puszczkowo**  
Willa Zofja. Pokoje utrzymaniem, bez. zdg 34 878

**Na Helu**  
szukam letniaka na 4 osoby lipiec. Warunki szczegółowe Kurjer Poznański zdg 35 048

**Puszczkowo**  
letnisko dwupokojowe nieumeblowane 50 złotych, Mickiewicza 18a m. 8. zdg 35 200

**TEATRY**

**Poznań, piątek, 16. 6.**  
TEATR POLSKI: Dziś — „Dr. Julja Szabo”.  
Sobota, 17. 6. Premjera „Moja siostra i ja” z gościnnym występem p. Marji Modzelewskiej.  
Niedziela, 18. 6. „Moja siostra i ja” z gościnnym występem p. Marji Modzelewskiej.  
Poniedziałek, 19. 6. „Moja siostra i ja” z gościnnym występem p. Marji Modzelewskiej.  
TEATR NOWY: Dziś — „Walec królowej” występ Jerzego Leszczyńskiego.  
Sobota, 17. 6. „Walec królowej” występ Jerzego Leszczyńskiego.  
Niedziela, 18. 6. „Walec królowej” występ Jerzego Leszczyńskiego  
KOMEDIA MUZYCZNA: — Sobota, 17. 6. „Fraulein Doktor” ceny popularne. Po raz 35-ty.

**PRZEDSTAWIENIE PLENEROWE** Plac Św. Marka przy Wieży Górnosiąskiej o godz. 8,30 „Dziwica Orleańska”.

**Bydgoszcz, sobota, 17. 6.**  
TEATR MIEJSKI: „Hallo, Ameryka”.  
Niedziela, 18. 6. „Hallo, Ameryka”.

**KINA**

**Poznań, piątek, 16. 6.**  
APOLLO: „Demon Wielkiego Miasta”.  
AURORA: „Pat i Patachon, chłopcy do rzeczy”.  
COLOSSEUM: „Ja się boję uty”.  
CORSO: „Tarzan władca dżungli”.  
MUZA: „Trzej przyjaciele”.  
METROPOLIS: „Podniebni rycerze”.  
ORZEŁ: „Noc szalonej trwogi” i „Groźny pirat”.  
ODEON: „Ben Hur”.  
RENAISSANCE: „Król Bulwarów”.  
ROXY: „Harrold Lloyd”.  
SŁOŃCE: „Pożądania”.  
SFINKS: „Noc upojeni”.  
TECZA: „Gwiazdzista eskadra”.  
WILSONA: „Policmajster Tagiejew”.

**Bydgoszcz, sobota, 17. 6.**  
APOLLO: „Gdy kobieta jest piękna”.  
BAŁTYK: „Król Prerji”.  
REWJA: „Iwonka” i „Nie chcę być królem”.

**Różany Gaj**  
Kamienna Góra Gdynia komfortowy przepieknie położony pensjonat pełen tarasów, stołeczka, obok plaży — Idealne warunki wypoczynkowe. Nowoczesne urządzenia, ceny konkurencyjne. nr 10 071

**Orłowo**  
pensjonat ziemiański (willa Borkmana) wyborne utrzymanie, posiel, tania. Warszawa, Senatorska 23, Korwin-Kamińska. zdg 35 281

**Krynica pensjonat Belweder**  
poleca komfortowe pokoje z utrzymaniem po cenach przystępnych. zdg 35 280

**Uroczą położone**  
letnisko i kąpielisko Krzyżko, p. Leszno poleca pokoje z dobrem utrzymaniem, kąpielnią, wiosłowaniem po 3,50 dziennie, Jezioro, plaża, las, radio, ogród zdg 35 279

**Zaleszczyki Willa Stefa**  
wśród ogrodów blisko Dniestru, wikt doborowy, utrzymanie 5,50. zdg 35 278

**Letnisko**  
tanie, góry, las, woda, przyjmie jeszcze więcej letników. Gzyłowa, Mnichy, pow. Międzybóże. nr 10 440

**Okolice Międzybóże**  
pokój z kuchnią wydzierżawie dla letników. Poznański, Radgoszcz, pow. Międzybóże. nr 10 441

**16 OSOBISTE**

**Autobusy**  
do Gniezna 8.40, 10.40, 14.30, 17.05, 18.40, 21.05. — Informacja tel. 66-25 i 30-07.

**20 LICYTACJE**

**Przymusowy przetarg młyna**  
W dniu 12 lipca br. o godz. 10 odbędzie się w Sadzie Grodzkim w Śmiglu (Poznańskie) przymusowy przetarg młyna Parowego w Wielichowie (Poznańskie). — Najniższa oferta ustalona została na około 52 000 zł. — Dzienny przemiał 200 ctr. — bardzo korzystne położenie w okolicy rolniczej. — Blizszych wyjaśnień udzieli „Westbank” Tow. Akc. w likw. w Wolsztynie Wlkp. nr 10 423

**21 ZGUBY**

**Okulary**  
czarnorogowa oprawa, zgubiłem. Aleje Marcinkowskiego 2 a, m. 13 za wynagrodzeniem. zdg 35 117

**22 ROZMAITE**

**Akuszka**  
Kleinwächterowa, Poznań, centrum, ul. Romana Szymańskiego 2, pierwsze piętro, lewo, drugi dom od placu Świątkowskiego. zdg 30 994/5/6

**Akuszka**  
Krajewska, Poznań, Strzelecka 2 przy pl. św. Świątkowskim, udziela porady pomocy położniczej. zdg 34 825/6

**Koldry**  
przerabiam poszywam Smoczyńska, Kwiatowa 8. zdg 34 647

**Koncesji**  
wódczynie poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 34 600

**Wszelkie materiały bieliźniane**  
i wyprawowe — jak płótna nansuki — jedwabie szwarantowane i wyspy do cenach rekordowo niskich poleca Fabryka Bielizny — Dom Płócien. J. Schubert Wrocławska 3. Pg 10 886-13,83

**Wypożyczam**  
wieczorowe suknie. Półwiejska 24 m. 5. zdg 34 993

**Inteligentna**  
pami wyjeżdże jako towarzysząca zagranicę. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 039

**Dziecko**  
na wychowanie oddam. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 181

**Fiat**  
4 osobowy mały otwarty zamiennie na kryty Chevrolet lub Ford. Oferty Kurjer Poznański. nr 10 442

**23 OZENKI**

**Kupiec**  
lat 35, posiadający interes i 5 000 celem ożenku zapozna zgrabną pannę lub wdowę. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 083

**Samotna**  
z mieszkaniem poszukuje towarzysza życia, cel matrymonialny. — Oferty Kurjer Poznański zdg 35 226

**Poszukuje**  
dla moich kuzynek mężów. Jedną liczy lat 36, posiada 60 morgowe gospodarstwo położone blisko miasta. Majątek pożądany. Drużna liczy lat 38, posiada 8 tysięcy gotówki. Zawód obojętny. Emeryci miłe widziani. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 274

**Wdowiec**  
lat 45, urzędnik kol. etat., poszukuje przystojnej, sympatycznej, dobrej żony oraz wzorowej, przykładowej matki, która by pokochała troje dzieci, Panny lub wdowy do 35, posiadającej gotówkę lub realność zloża oferty Kurjer Poznański zdg 35 271

**Fryzjer**  
własny zakład fryzjerski w Gnieźnie, poszukuje panny, najchętniej fryzjerki, cel matrymonialny. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 254

**24 NAUKA**

**Student**  
rutynowo — korepetytor udzieli lekcji francuskiego, polskiego, matematyki kompletami lub oddzielnie, godz. 70 groszy również wieczorami. Oferty Kurjer Poznański zdg 34 727

**Stenografji**  
książkowskiej, pisania maszyną uczy Kromczyńska, Ogrodowa 16 II. zdg 34 955

**Kursu**  
kroju, szycia udziela Nowak, Wrocławska 33. dz 3 696

**Panienci**  
do szkół średnich przyjmujemy, troskliwa opieka. Romana Szymańskiego 4 m. 7. zdg 35 120

**Akademik**  
sportowiec, zakres całego gimnazjum, świetne referencje dotychczasowej praktyki dworach podwarszawskich, wyjeżdża na lato. Każde warunki przyjmie. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 144

**Uczennice**  
szkolne przyjmują pensjonat. — Opłata niska, opieka wszelkich stron. Aleje Marcinkowskiego 19. Szczyńska. zdg 35 262

**25 MUZYKA**

**Trio**  
salonowo — dancingowe dobrze zgrane, młode siły skrzypce fortepian akordeon jazz, perkusja, deokan śpiew wolne od 1. 7. 33 r. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 34 540

**Woźna**  
13 b. m. 6. fortepian, wolny. zdg 35 133

**26 ROZRYWKA**

**Kino „Orzeł”**  
„Noc szalonej trwogi”, „Groźny pirat” Rod la Rogue. zdg 35 149

**Kino „Muza”**  
Focha 23, Łazarz. „Trzej przyjaciele”. zdg 35 291

**27 SZUKA PRACY**

Ogłoszenia do 80 słów dla poszukujących posady w tej rubryce obliczamy po jednej trzeciej cenie drobnych.

**Pomocnik gastronomiczny**  
pierwszorzędna siła specjalność dekoracja stołów na śluby i wesela, przyjmie również stałą posadę lub wypożyczki. Miejsowość obojętna. Oferty Kurjer Poznański zdg 34 177

**Syn drogerzysty**  
lat 18, sumienny, 5 gimnazjum, poszukuje posady ucznia na dentystę, drogerzystę leśnika zegarmistrza z wolnym utrzymaniem zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 34 048.

**Starszy student med. - dent.**  
z roczną praktyką kliniczną — przyjmie na czas wakacji letnich posadę w gabinecie lekarsko-dentystycznym lub stomatologicznym miejscowość obojętna. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 34 560

**Kupiec**  
blawatnik lat 42, długoletnia praktyka reprezentacyjna różnych branż i samodzielna, obecnie krytycznym położeniu prosi o kunców o zalicze. Łaskawe oferty Kurjer Poznański. zdg 34 681

**Nauczycielka-wychowawczyni**  
z dłuższą i wyrobioną praktyką oraz zamknięciem swego zawodu, poszukuje posady. Zgłoszenia Kurjer Poznański. zdg 34 855

**Gospodyni - kucharka**  
skromna i pracowita szuka posady u księdza. Adres wskaże Kurjer Poznański. zdg 35 111

**Krawcowa**  
działna poszukuje pracy poza dom. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 141

**Pielęgniarka**  
ukończonym kursem i praktyką poszukuje posady do niemowlęcia od 1. 7. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 182

**Pracznka**  
szuka posady we dworze do pomocy pani domu. Oferty Kurjer Poznański dsg 3760

**Ogrodnik**  
kawaler, 13 lat praktyki, wykwalifikowany, poszukuje posady — ewentualnie za kaucją. Łaskawe oferty Kurjer Poznański. zdg 34 102/3

**Nauczycielka**  
młoda z praktyką pozwoleniem nauczania, chlubnymi świadectwami, przyjmie posadę od roku szkolnego do młodszych dzieci. Zgłoszenia Kurjer Poznański. zdg 32 649

**Ogrodnik**  
kawaler, lat 21 z półtoraroczną praktyką poszukuje posady zaraz lub później. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 35 025

**Biegła**  
maszynistka szuka posady. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 35 020

**Ślusarz - sofer**  
z dobrimi świadectwami poszukuje posady od zaraz, miejscowość obojętna. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 010

**Gospodyni**  
zarządzająca z dobrą kuchnią, zaprawa pieczeniem, chów drobiu poszukuje posady w majątku lub mieście od zaraz lub później. Oferty Kurjer Poznański zdg 34 990

**Rządca gospodarczy**  
z szkołą rolniczą, 12 lat praktyki z bardzo dobrimi świadectwami i poleceniami w ostatniej posadzie 5 1/2 roku poszukuje posady zaraz lub później. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 35 031

**Sierota**  
szuka posady do wszelkich prac domowych. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 038

**Stróża - portjera**  
lub woźnego posady szukam, złoże większą kaucję. Oferty poważnie właścicieli przedsiębiorstw. Br. Gozdek, Grodzisk Wlkp. Kolejowa 6. zdg 35 041

**Poszukuje**  
postępi przed południem lub popołudniu Oferty Kurjer Poznański zdg 35 045

**Nauczycielka**  
przyjmie kondycje nawet bezpłatnie. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 050

**Prośba do PP. Kupców**  
Który z PP. Kupców da zajęcie młodej biednej wdowie, znajdującej się w krytycznym położeniu ma dziecko na utrzymaniu. Jest energiczna, uczciwa z dłuższą praktyką kucpka, władająca polskim, niemieckim, bądaj za małym wynagrodzeniem Nadająca się do każdej branży Oferty Kurjer Poznański zdg 35 052

**Gospodyni - kucharka**  
poszukuje posady do samotnego pana. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 049

**Gospodyni - kucharka**  
poszukuje posady do księdza lub gdziekolwiek do Sióstr. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 051

**Wdowa**  
z 8 letnim dzieckiem szuka miejsca na wieś do szycia lub gospodarstwa na zastęstwo. — Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 35 061

**Szyje**  
poza domem, 1,50 zł dziennie. — Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 058

**Posługaczka**  
uczciwa szuka pracy. — Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 125

**Młodsza gospodyni**  
kucharka, z ukończoną szkołą gospodarczą, wraz z praktyką w większych dworach Wlkp i Pomorza, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Poznański. zdg 35 277

**Krawczyni**  
szuka pracy Oferty Kurjer Poznański zdg 35 132

**Starsza**  
inteligentna panna dobrą świadectwami poszukuje posady wychowawczyni, wyreczytelki, zna szycie gotowanie Oferty Kurjer Poznański zdg 35 204

**Panna**  
inteligentna sierota poszukuje za skromnym wynagrodzeniem jakiegokolwiek zajęcia posiada praktykę nauczycielską pocztowa, — może wykonywać prace domową. Zgłoszenia Schabenbeck, Marszałka Focha 21, Poznań. zdg 35 197

**Krawcowa**  
poszukuje posady jako pomocnica w pracowni lub domu. Łaskawe oferty uprasza G. Kassner, Dobrzyca, pow. Krotoszyn. nr 10 437

**Pokojuwa**  
dobremi świadectwami, prasowaniem sztywnej bielizny, cokolwiek szycia, szuka posady na wsi lub w mieście. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 076

**Młoda**  
dziewczyna poszukuje posady z praniem, cokolwiek gotowaniem od 1. lub 15. miejscowość obojętna. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 146

**Sofer**  
z dobrimi świadectwami, poszukuje posady. Ma prawo jazdy polskie niemieckie. Nie używa napojów alkoholowych. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 275

**Dziewczyna**  
samodzielnym gotowaniem szuka posady zaraz lub 1. 8. Zgłoszenia proszę Kurjer Poznański. zdg 35 261

**Poszukuje**  
zajęcia całodziennego z gotowaniem większej kuchni lub prywatnie. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 240

**Posługi**  
poszukuje zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 173

**Przyjmę**  
posadę do dzieci lub wszystkiego od pierwszego. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 231

**Dziewczyna**  
uczciwa, zaufana, samodzielnie, dobrem gotowaniem, dobrimi świadectwami szuka posady. — Oferty Kurjer Poznański zdg 35 215

**Panienka**  
poszukuje posady do bezdzietnych państwa lub do samotnej osoby, miejscowość obojętna. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 282

**Kucharka**  
restauracyjna poszukuje posady zaraz. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 135

**Sumienna**  
i uczciwa osoba poszukuje prania lub posługi przed południem. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 235

**2 000**  
zł kaucją złoży były akwizytor przy otrzymaniu jakiegokolwiek posady. Oferty Kurjer Poznański. zdg 35 157

**28 WOLNE MIEJSCA**

**Rządca - administrator**  
wykwalifikowany — z wyższym wykształceniem, najchętniej samotny, z b. skromnymi wymaganiami, potrzebny od 1. 7. 33. Zgłoszenia wraz z kopiami świadectw których się nie zwraca do Kurjera Poznański. pod zdg 34 750

**Film**  
jedyna prawdziwa droga wskaże Nationale Filmadrian Berlin, Bülowstr. 81. Pg 11 929-71.48

**Pomocnik fryzjerski**  
z ondulacją damską zaraz potrzebny, Antoni George mistrz fryzjerski, Czempin. nr 10 408

**Ogrodnik**  
kawaler dzielny fachowiec poszukuje posady od 1 lipca. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 029

**Potrzebna**  
gospodyni do dworu z gotowaniem prasowaniem, obojętna chowaniem drobiu, dobrimi świadectwami. Zgłoszenia: Kościan, skrzynka pocztowa 15. zdg 35 021

**Posługaczka**  
codziennie potrzebna zaraz. Szamotulska 30, m. 4. zdg 35 002

**Uczeń**  
stołarski potrzebny. Poznań, Debiec, Makowa 12. zdg 34 999

**Czeladnik**  
piekarski z dobrą praktyką cukierniczą może się zaraz zaliczyć. Marjański, Kruszowica, Kolejowa 4. nr 10 439

**Krawcowa**  
domowa, pierwszorzędna zaraz potrzebna. Kłomowicza 5, prawo (Łazarz). dz 3 770

**Posługaczka**  
może się zgłosić. Adres wskaże Kurjer Poznański zdg 35 174

**Przedstawiciele**  
którzy pracują lub pracowali w dziedzinie wydawniczej oraz inteligentnych panów i panie b. uzrzedników, studentów ect. przyjmie poważnie wydawnictwo do lekkiej, bardzo intratnej pracy zewnętrznej. Zgłoszenia osobiste w sobotę godzina 9—1 w biurze Nowy Rynek 5 III, p. lewo. zdg 35 168

**Ekspedjentka**  
od zaraz kaucją 400. Adres Kurjer Poznański zdg 35 074

**Służąca**  
z gotowaniem może się zaraz zgłosić. Św. Wojciech 14/15, Kawiarnia. zdg 35 112

**Zastępcy**  
losowi otrzymują najkorzystniejsze warunki pracy. „Kredyt” — Lwów, Kilińskiego 3. nr 10 338

**Bufetowa**  
wymowna, z obsługą gości — młodszą, poszukuje Paryżanka Półwiejska 30.

**Pokojuwa**  
szyciem, prasowaniem, zaraz. — W. Pol. Strzelecka 7. zdg 35 064

**Kawiarka i ekspedjentka**  
do cukierni, z dobrimi poleceniami i odpisem świadectw, potrzebne. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 128

**Fryzjerski**  
pomocnik starszy, dzielny, zaraz. Górna Wilda 61. zdg 35 115

**Fryzjerka**  
działna zaraz lub od 1 lipca. Rumiński, Szewska 19. zdg 7 538

**Potrzebna**  
służąca do restauracji zaraz. — Nowak, Szewska 1. zdg 7 537

**Uczennica**  
może się zgłosić. Prania, Woźna 13. zdg 7 532

**Fryzjerka**  
na pensję potrzebna. Stary Rynek 17. zdg 7 529

**Dziewczyna**  
potrzebna zaraz. Grobla 19, m. 4. zdg 7 523

**Fryzjer**  
stała wypożyczka, Kościelna 28. zdg 35 236

**Pomocnik szewski**  
zaraz potrzebny. Długa 7, Kusiński. zdg 35 283

**Zastępcy**  
losowi otrzymują najkorzystniejsze warunki pracy. „Kredyt” — Lwów, Kilińskiego 3. nr 10 338

**Bufetowa**  
wymowna, z obsługą gości — młodszą, poszukuje Paryżanka Półwiejska 30.

**Pokojuwa**  
szyciem, prasowaniem, zaraz. — W. Pol. Strzelecka 7. zdg 35 064

**Kawiarka i ekspedjentka**  
do cukierni, z dobrimi poleceniami i odpisem świadectw, potrzebne. Oferty Kurjer Poznański zdg 35 128

**Fryzjerski**  
pomocnik starszy, dzielny, zaraz. Górna Wilda 61. zdg 35 115

**Fryzjerka**  
działna zaraz lub od 1 lipca. Rumiński, Szewska 19. zdg 7 538

**Potrzebna**  
służąca do restauracji zaraz. — Nowak, Szewska 1. zdg 7 537

**Uczennica**  
może się zgłosić. Prania, Woźna 13. zdg 7 532

**Fryzjerka**  
na pensję potrzebna. Stary Rynek 17. zdg 7 529

**Dziewczyna**  
potrzebna zaraz. Grobla 19, m. 4. zdg 7 523

**Fryzjer**  
stała wypożyczka, Kościelna 28. zdg 35 236

**Pomocnik szewski**  
zaraz potrzebny. Długa 7, Kusiński. zdg 35 283

**Fryzjerka**  
działna potrzebna od zaraz. Woźna 7. zdg 35 094

**Panienka**  
do pałkowni. Zgłoszenia „Par” pod 24.62. Pr 11 264-24.62

**Dobra**  
krawcowa, Kreta 4, m. 9. zdg 35 107

**Fryzjerka**  
potrzebna zaraz